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NE RRUGEN «CIMISKO» TE SELANIKUT

Qyteti grek ka vapé. Kjo veré e vitit 1933
ashtée mjé nga ato q& mbahen mend pér thatésiré €
pér pluhur. Pluhur né rrugét me kalldrém e sido-
mos né rrugicat € ngushta t& Selanikuf, ku nuk ka
arritur -ende asfalti. Rrugés zbresin barinj té Pin-
dit dhe té Thesalise me tufat pérpara, gé shkojné
drej ‘ thertoreve. Barinjté me brucat e leshta, mé
kéteé pisk vape duket sikur e nxehin edhe mé shu-
mé katée kohg& a¢ djeg e u pércéllon buzét kalim-
taréve. Njérin ndofta e ‘mundon mé fort etja e ai ésh-
té i huaj- I huaji dallon né vendin e tjetrit nga hapi 1
pasigurt gé hedh, nga véshtrimi me t& cilin do t& sho-
hé dhe té pérfshijé cdo gjé, nga vetmia qé e rre-
thon ngado gé shkon. Vetém! Dyganet e bukura t€
Selanikut nga hyjne ¢ dalin blerés, zéri i shitésve,
~hurmat e shuméllojshme t€ rrugéve nuk jang per
t5. Pastaj ail nuk e ka mendjen aty, e ka larg, te ai
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vendi i tij, %€ cilin qge shtrénguar ta linte dhe t&
ikte né dhe té huaj.

«Né kurbet.

O vajmedet!
Humb wvatanin,
Humb njé jeté...»

Késhtu thoshte ajo kénga qé& nuk i ndahej nga
mendja até dité dhe qé e pérsériste me vete pér ta
pasur si shok me ké 1& fliste né até rrugé té Selani-
kuti"Kérigd "ishté: e trishtuar, dita“ishte e trishtuar,
megjithése ndriste njé diell e hapej njé giell i kal-
tér e 1 pastér si asnjéheré. Trishtimi i tij ishte ma-
lli p&r vendin e tij dhe jo mé tepér. Hasan Prishti-
na nuk ishte nga ata gé e léshojné veten, nuk ki-
shte gené nga ata qé rrézohen. Né jetén e tij nuk
kighte: pasur rrézim... Kishte pasur trazira, pérlesh-
fe, mérzi, igéime: tébefta dhe-lufté eshpresé.- Njé
Jeté-e gjallé 1ié lufté... Po ajo kénga.qé muk i shqitej
nga.meéndja ¢ pérmallonte até dité e i digjte sa digj~
te di dielli sipér.: kokds. Krahérorin plagé! Shpirtin
pldgé! Zemrén t& lénduar nga ‘merakil pér vendin
e't& paréve & Jénd tutje... ‘Clbdhej né Shqip&i? Su-
ndonte dhe’ shtypte Zogu... Kushedi kur do'ta shih
te' vendin! Ai nukndoté kthehéj t'i shirinte dorén
satrapit; as 18 pranomte’grada dhe ofige.:. Ai ishte
Hasan Prishtina’ dhe. Hasasi -Prishting kishte -pér' t&
mbetur! - - o e e s g
= Népér Trugéjehai séri A-bozaxhiut: Bozé dhe
limonats £ njs kohd; & -atd ibriket: e batert: a8
ishin njé trashégim tufk; hé rrugét € Selanikut - .q&
po-miodernizohef:: I erdhi +i:thértiste aij-bozaxhiu,
 sepo i plasnin buzét: nga-etja;po prape.e la; -Aj
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kujtonte vitet e egra té Stambollit, bozaxhinjté né
rrugén e parlamentit, gé thérrisnin e pérlesheshin
njéri me tjetrin kush t'u shiste njé goté bozé depute-
téve q& u ishte tharé goja nga té hakérriturit atje
brenda. Edhe ai kishte piré n& deré té . parlamentit
e pinin ndofta t& gjithé, me pérjashtim té dinjitaré-
ve kryesorg, té ciléve bosaxhinjté u rrinin larg. I er-
dhi parasysh ajo kohé& kur ai nuk pyeste nga dilte
fjala e nuk pyeste nga dilte plumbi kur ishte né té
miré té shqipérisé.

...Qylafé e callma turke né até sallén e Vje-
tér té& parlamentit, gé nuk kishte ndérruar shumé
nga koha e sulltanéve mé té térbuar té Turqisé, ve-
tém se kishte veshur pérsipér njé cohé gjoja evro-
piane. Ai ishte ndier, me t& hyré atje, si njé nga de-
putetét qé do t'i sillte ngatérresa kétij mexhilisi te
vietér, qé kishte qené gjithnjé duhaxhi i sulltané-
ve. Jo vetdém ai, po gjithé deputetét shgiptaré. Hasan
Prishtinés i kujtohet si e shané Ismail Qemalin ne
mes té té gjithéve dhe si e fyen mé tej...Ai pat
nxjerré koburen pér té Kishte gené kryekércyer
dhe tani, ndérsa ecte népér rrugét e Selanikut, nuk
pendohej aspak gé kishte vepruar ashtu mé até ko~
hé. I kishte thirrur né dyluftim ata qé térboheshin
kundér Shqgipérisé dhe shanin shqiptarét. Gazetat
turke flisnin me zemérim pér kété deputet kokéngje-
shur, gé guxonte t& mbante njé géndrim té tillé né
Turgi. Kundér kujt ngrihej ai? Kundér Turgisé? Po
a e dinte ¢’ishte Turgia? Shqipéria nuk do t& rron-
te dot mjé dité pa hirin e Turgisé mémé!

Nuk kishte dashur t& mbajé festen e turqve né
parlament dhe as té flasé turgisht. I vjen e gjallé
ndér veshé thirrja e deputetéve, ajo britma e tyre e
potershme pér t'i preré fjalén.



'~ Turqisht! Turqisht!
= Nuk e marrim vesh até gjuhé arnautésh!

©  -—Kam me vete pérkthyesin! — I ishte pérgji-
gjur Hasan Prishtina. :

' — Ajo gjuhé arnauti ne fyen... . :

. - Ky kishte qené kryeministri, njé njeri qé& Ha-
san Prishtina € krahasonte gjithnjé me njé faré zva-
rraniku, se mbéshtetej fort pas tryezés e madje nga-

njéheré i mbyllte syté e sikur e zinte gjumi, I hapte

i trembur nga duartrokitjet, ose kur salla gumézhin-

te'nga té bértiturat dhe mundohej t'u vinte fre de-

putetéve, q& merrnin e jepnin me gjuhé e me duar.

" _ Shqipja nuk fyen... Eshté gjuhé e nj& po-

pulli; si¢ éshté turqgishtja gjuh& e njé populli. Eshte

njé gjuhé trimash! Trimi kurré nuk fyen. Shumég-shu-
mé gjuha joné mund té jeté e ashpér, por ashpérsia

fia shkon ne shqiptaréve, sepse na kané trajtuar e
na trajtojné me ashpérsi...

: Hasan Prishtina fliste dhe ndiqte me véméndje
pérkthyesin, até burré né moshé, qé pérpigej tu
jepte fjdléve até theks té forté qé u jepte fjaléve
shqip Hasan Prishtina. Ai i pérkthente fjalét, po nuk
drrinte t'i ngjasé deputetit shqiptar né até zjarrin qé
i’ shpértliente pas ¢do fjale. Po kjo nuk kishte rén-
dési. Ishte Hasan Prishtina aty. Pérkthyesi thoshte
fjalét e tij, ato i dégjonin deputetét nga ai, ndérsa
pér t& paré shihmin-Hasan Prishtinén. -
¢ = C'kérkoni ju shgiptarét? -

‘ Oh, sa, heré éshté béré kjo pyetje? Sa heré e
kané dégjuar veshét e plakur dhe téré ankth t& de-
putetéve turq! Sa heré e kané dégjuar ato mure %
trashat Me qindra viet éshté pérséritur ajo! Pér=
pjekja shgiptare ka gens njé shqetdsim gé e kishte
munduar ¢do cast perandoriné, hap pas hapi!  Hasan
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Prishtina kishte dégjuar njéheré se njéri nga udhéhe-
gésit e shtetit turk kishte théné: «Arnautlléku na ka
nxjerré aq ngatérresa sa mé mir¢ t€ mos e kishim
pushtuar para pesé shekujsh. Jo 1€ mos e kishim
pushtuar po edhe t'i kishim dhéné dicka nga tokat
tona veg t& geté t&é na linte. . .»

Njé fjalé goje! Njé shaka prej t& médhenjsh qé
duan té tregohen té zgjuar!

Parlamenti kishte njé histori té gjaté e ajo zgja-
tej térkuzé né ato mbledhjet q& nuk bénin gjé tje-
tér vec ndiznin gjakrat e njerézve. Deputetét shqip-
taré e ndienin veten mé té forté, se pas tyre ishte
kryengritja e Shqgipérisé. Atij gé kérkonte ta Zvogeé-
lonte até, Hasan Prishtina i kujtonte aty pér aty em-
rat e Haféz pashés, Mahmut pashés dhe Dervish pa-
shés, gé ishin mbuluar me turp né Veriun shgiptar.

— Ckérkoni ju shgiptarét, pra?!

— Mévetésiné!

Deputetét turq dhe kryeministri marrin njé
pamje prej t& habituri, pamjen e njeriut té cuditur,
qé pyet se mos ka € bé&jé me ndonjé té ¢mendur.
~Pse, a nuk e kané mévetésiné shqiptarét? — pye-
sin ata me vete. — Ky milet gjithnjé ka gené me
vete! Kur i kemi marré njé grosh na ka vajtur bu-_—
za prapa! Kur i kemi marré njé nizam, ne e kemi
ditur sa kemi vuajtur! Kur i kemi véneé nje
ligj, ne e kemi ditur ¢’kemi hequr! Arnautlléku ka
gené fatkegésia e Turqisé dhe asgjé tjetér!»

Zgjaten orét dhe ditét e mbledhjeve té parla-
mentit e t& gjithéve u duket se ato i zgjasin depute-
tét shqiptaré. Cdo gjé duhet té keté mjé fund, c¢do
gjgje i duhet gjetur fundi dhe kryeministri turk me-
ndon se ia gjen fundin edhe Hasan Prishtings. Ndof-
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tae mbyll gojén po 1a béjné ministér... Eh, cfaré
shaka]e' Eh, si shpérthen Hasan Prishtina pas ke-
saj ' shakaje... Po kush i ngjet sot atij kryeministrit
t& fjetur turk? Zogu! Ahmet Zogu, qé shtiret sikur
té ofrom mjé karrike dhe t& ofron njé plumb Zo-
gy, po Zogu nuk rri ashtu i péngjumur si ai! I mban
syté katér! Eshté si njé shpend grabitqar...

Zgri i bozaxhiut... 1 kujtohet ajo dité mé te dalé
té parlamentit. Njé bozaxhi i mjeré pret te dera té
shesé digka.. Ai.lutet me, gotén e bozés né doré. E
shty]ne rojet e ai lufton: te shesé bozen, pa pyetur
pér. talljet dhe té sharat.-

- .— Arnaut! = ia, -ben dlkush dhe tregon boza-
xhiun me gisht. .. ¢ 0.

.. Hasan Prishtina nuk e l& te kalo;e deputetin
turk. E shtrengon fort pér krahu dhe e ndal né vend.

— Arnaut je ti? — e pyet bozaxhiun:

— Jo! — ia bén tJetm dhe tund kokén me frika...

— Dégjon, efendi? Ky nuk éshte arnaut! Arna-
utét nuk katandisen késhtu! — i thoté me t¢ ash-
pér Hasdn Prishtind turkut dhe i léshon krahun.

- Ecén rrugés dhe nuk e di pse i "duket se di-
kush e ndjek ihaxp per hap. Kthehet dhe sheh n]e n,]e-
ri té ¢alé me njérin sy te lidhur, q& ka ndaluar n# njé
ané e bén & ndezé cigaren. Ecén tut]e dhe e harron
até njeri, qé nuk'i jell ndér mend asgjé. Shtyhet né-
pér ato rrugmat me fpluhur té Selanikut dhe shkund
rrobet nga njé makiné & ecén ‘me vértik dhe e bén
rrugén mjegull. I duket se shkund pluhurin nga kuj-
timet e tij e S]ell né' jeté ata njeréz dhe ato ngjarje
gé e ngritéh mé ké&mbe Shqrperme Rri ngjitur me
BaJram Currin -dhe i a:mkohet sé 1a hogén mandatm
e depubetlt N

“— Ty ta hoqén, 'populht nuk ia heqin dot!
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fishté maiji 1 vitit 1912, Behar, t& nxehtét si ké-
té ditel. Njé té nxehté shgiptar gé lind nga krisma
dhe nga duhma e pushkéve té kryengritjes sé madhe.
Mbushur Juniku me geleshe t& bardha, e ato jane
shpresa e Shqipérisé!

— Kallaballgk i madh, o bacé!

— Erdhén té provojné gishtin e pushkés! i

Bajram Curri e ka cuditur gjithnjé. Ajo qgetésia
e tij e fuste né mendime Hasan Prishtinén. Shpesh
ai thoshte me vete se getésia e bacés ishte siguria per
té ardhmen e vendit té tyre. o1 el

— Folju njé fjalé, bre Hasan, se ti je i fjalés.

. Hasan Prishtina ngrihet, por mendon se sa pune
bén ai me t& folur, po aq bén edhe Bajram Curri me
t& heshtur. Plaku kishte njé heshtje qé fliste thellé,
thellé. Populli ishte mésuar me até gjuhén e 1ij te
heshtjes. Bajram Curri thoshte njé fjalé, dhe aq
mjaftonte. Kjo fjalé gonte pérpara mijérat e maléso-
réve, & nuk pyesnin ku e kishte cerdhen vdekja. .-

— Shgiptaré! A na shtron ari i botés?

— Paj besa, kurré jo!

— A ta lypim liriné?

— Jo, sa 12 jené diell e hang!

— Kah t'ia mbajmé?

— Pushkén tunkut!

— Ana Enund meénia e armikut?

— Kurré, pér kété besé qé ka shqiptari!

b Atéheré pushkén, pra!

Ulet pérbri Bajram Currit dhe e sheh me bisht
té syrit. Kishte folur ndér parlamente t&¢ huaja, Ki-
shte folur me prijés t& huaj e me njeréz té posteve %
larta dhe kurré nuk ishte druajtur se mos kishte ga-
buar, Para Bajram Currit druhej... Mustaget € bu-
kura té plakut sikur shké&lgejné nga njé gézim, g€ 1



‘&shté hapur né téré fytyrén, dhe Hasan Prishtina ge-
‘tésohet. Nuk ka gabuar dhe ka folur si duhet. I ndrit
fytyra baces.., o o o
© — Té&lumté& goja, bre Hasan!.. Bilbili kéndon
né té ri, ti ke pér t& mbeté bilbil edhe né pleqgéri...

Bajram Curri ngrihet e pastaj nuk shkon shumé
dhe ia nisin pushkét. Ato krismat i kujtojné se Baj-
ram’ Curri nuk rron mé dhe ai trishtohet prapé. E
‘viau ai, ai... N& rrezik t& madh kishte gené edhe veté
&‘Mmezi kishte shpétuar né Shkélzen, né Bradashnicé
dhe né Thep % Gjolve... 14 xhandara pas Hasan Pri-
Shtings, qé duan ta cojné gjallé a vdekur ndér kém-
bét'e’'mbretit. 14 xhandaré gé turren andej nga stre-
hohet Hasan Prishtina dhe nuhasin zjarret e shuara
Tépér shpella. - ‘
- C'moshé kan& ato zjarre? C’kohé u ndezién?
Xhandarét jané kokétrashé dhe nuk mund té loga-
risin gjér aty ku shtyhen' zjarret e kryengritésve
shqiptaré. . . Zjarret jané tepér té vjetra pér xhanda-
rét g€ i numérojné ditét me gishta... Hasan Prishti-
nén e kérkojné shpellave, até e mban populli né ko-
nak! E kérkojné né konak e ai e gdhin ditén na shpe-
11&... Kapércen shtépi mé shtépi e fis mé fis...

— A ti je Hasan Prishtina? '

— Hasan Prishtina mé thon&! — kaq i duhet pér
t& kapércyer shtépi mé shtépi e fis mé fis. Me kété
emér ai mund t& kapércejé gjithé Shqipériné e t'u
iké xhandaréve t& Zogut... Kapércen shtépi mé shté-
bi; po ajo’qé 1&-prapa nxjerr; tym. Kapércen fis mé
fis, po fisi g€ 1 prapa shkretohet... Hasan Prishtina
‘e sheh q& duhet {2 shkojé ng dhe t& huaj. Populli e
‘mbrojti pa marré parasysh shkatérrimin e vet, po ai
‘nuk do ta shkatérrojé popullin. Do-t& vijé dita qé do
té Kthehet, dhe atéheré huk do t& kets dert se e dém-
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ton popullin, Atéheré do té fillojé lufta kundér tiranit.

Ai i cali e ndjek prapé. E ndjek apo i béhet Ha-
san Prishtinés? Do té kishte shkuar pa i kushtuar
vémendje sikur té mos i kujtohej gé ai ishte i ve-
shur me njé setér té trashé, apo njé faré palltoje.
Pallto né pisk t& vapés?! I bshet se tre té tjeré rriné
pas calamanit dhe duket se kané té béjné me t& Dy-
shon, po megjithaté ndalon kur i thérret galamani.

— Si je Hasan Prishtina?

«Qenka shgiptar! Sa mirél..»

— Té pagim, burré! Si je?

— Hoqa keq té té giej...

— Hajérli, pér cfaré? — pyet Hasani i habitur.

_ Pér té té léné mjé porosi: «Shgipéria po
pret!» Késhtu mé thané kur u nisa.

_ Sa té jeté Ahmet Zogu, nuk kam vend né
Shqipéri!

Tjetri kafshoi buzén e buza sa nuk iu pérgjak.

_ Pse e kafshon buzén, o byrazer?

— Syri... Erdha ta shéroj kétu, po m'u bé mé
keq... Ja, shihe....

Hasan Prishtina nuk luajti, po pa gé tjetri u af-
rua. U afrua dhe ngritl até shkopin gé pat né doré...

— Ej, €j... — ia béri Hasan Prishtina pa marré
vesh ¢'donte me até shkop ai njeri. Kaq tha. Pastaj
ndjeu té shtime me armé dhe njé therje té forté pas
shpine. Nulk u rrézua, po shkoi duke u mbéshtetur
pas avllive gjer te mjé mur qé e vishte shemashe-
ku. I hodhi njé sy té turbullt rrugés nga po iknin
ata gé kishin gélluar mbi té dhe pa galamanin qé hig-
te lidhésen e zezé nga syri. Pérpéliti syté me nje
rénkim té lehté dhe tha:

_ O péné! Mos mé harro!

_ E kishte me Shqipéring, dhe ajo kurré nuk e
harroi. . .
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<" ' GJARPERI I UNORIT

Taovy
VRV

.. .— Mirash! Bajraktari ta ka véné syné. ..

dor T g S !
_.. Mirashi dhe Prela... Argatét! Mirashi &shté mb&-
shitétur’ pas ‘sfurkut dhe véshtron Prelén plak né sy.
Mirashi éshté rrogtar i i, Prela i ka punuar té jatit
{8 bajraktarit. Mirashi férkon kallot e duarve pas
bightit t# sfurkut. Jané kallo t& reja, po ato djegin si
,ii.iegi;n‘aio, té Prelds. Kané ndaré frymén bashké.
Kané ndaré djersén e bukés dhe poshtérimin. Posh-
Yerim imin? - T , o B

" = Kashtu kané'qené brez pas brezi kéta... I ati,
%J'yshi’i‘ tij1 Nuk ka si del mdryshe dhe Uké bajrak-

i : .

O Prelé! Poshtérimin nuk do ta ndajmé bash-
ké] O do ta mbaj mbi sup e mé humbté mortja pér
§&gjalli; 0 do t& dal me ballé t& bardh€é... Nuk e merr
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time motér bajraktari! As me hatér, as me pahir! E
ka njé grua né konak! Pér grua té dyté plumbin!

— A kishe pér té béré krushqi me derén e tij?

— Kurré pér té gjallé, edhe sikur té ishte be-
gar! Jemi gjindje e vogél e duam gjakun e shpir-
tin toné... h

Rrinin né plevicé e jashté binte boré. Plevica
kundérmonte eré bari té thaté dhe erén e ple}nut
qé kishte nisur té trashej néné kémbét e bagétive.
Tutje vinte péllitja e lopéve té bajraktarit, njé pe
Litje e ngopur dhe e dembelosur, si ajo e t& zotit
kur posa ngrihej nga sofra. Ato kafshé nuk do té
ngordhnin nga uria, do ta nxirrnin dimrin si jo mé
miré.

— Po ge se nuk rresht bora, lopa nuk mé del
né€ pranveré e fémijét nuk mé dalin né pranvere, —
tha Prela.

Malésori u kthye nga Mirashi dhe e pa né sy.

— Kur té ikésh ti kam pér té mbetur kércu...

Késhtu ishte. Mirashi e dinte gé plaku do ta
kérkonte. N& até rrethin e njerézve té kullés sé
bajraktarit vetém ata t& dy merreshin vesh njéri
me tjefrin. E Mirashi priste t& errej dhe té ikte. I
zoti 1 kullés ishte i pabesé. Plumbi, thika, helmi
ishin njé gj€ e zakonshme pér Uké bajraktarin. Pra-
‘ndaj Mirashi binte natén ng shtresa dhe nuk e di-
nte a do té zgjohej. Flinin me Prelén né njé kthi-
né poshté kullés, n& njé hardalling t& vjetér nga
dukej dielli né veré dhe vareshin hejté e akullit né
dimér. «O Prelé! Kur ma ka nda dekikun?» Prela
nuk dinte ¢'t'i thoshte. Mbulohej pérsipér me gu-
nén e vjetér dhe njérin sy e mbante hapur... «O Pre-
18! A mé ka ardhé dekiku?» Mirashi ishte hallexhi
si gjithé t& varfrit q& dalin e kérkojné dheun pér té
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“fituar bukén € kishte shpresuar se bajraktari do te
higte doré nga e motra..Né njé ané e mbante kjo
shpresé, né tjetrén i druhej Uké bajraktarit.

-+ -7 Kush ia shtinj né vesh time motér, Prelé?

- 5= Kegan Gjeta e Kegan Gjetén e ka futur té
t& vrasg | Kur & mos jesh ti e ka rrugén pasqyré
per né kullén ténde.. = : .
;i ;Prelés i dhimbsej Mirashi. Djalé i. pashém, i
drejté, punstor.. 7 7 o ,

.. Nuk 'do. ta: shikonte mé Mirashin! Do t& ikte

.malit.e mali kushedi ku ¢ nxirrte..... Do t& ikte njé

“Hj! Do 18 ikte gjak nga gakil i tij. Gjithé t& varf-
tit kishin njé mish, nj& zemér e njé gjak... ,

... - Mirashi pret 1€ erret, qé. t& mos bjeré n& sy.
Mendon pér bajraktarin dhe Kegan Gjetén, até cub
qé e mban Uka pas vetes dhe e léshon revan pas
gjahut... Mirashi do. t&-rrojé.... Kérkon 1& ITojé

raw

i jAkoma mielda s ka dalé..
... »/Akoma fagja i &hts, rrudhé...
... Akoma syri’si &shté mpaks.. N
- -Akoma zemra i ka buléziar.. . ,
" ..~ Poshtérimi &sht& plehu i shpirtit, o Prelg, e 1
vorri per, s& gjallil N& vorr do té hyj pér sé vde- i
Xuni, kur t& m& vijé vakti, ¢ Kegan Gjetén, namin
ez té maleve, do ta fus mé vorr para vaktit!
~- Dredh drita ¢ bie héna mbi mal e mbi boré.
Mirashi. ndahet me. Prelén e merr malin, «Nuk e
kisha provuar’ jetén. e kagakut e:duhet ta mésoj, o
Prelé! Thoné &shts e bukur... Thong &shté e ash-
" per... «Le t& jeté si 18 jeté, se uné po e béj pér nde-
rin tim e t& malevel» Késhtu ndahet me Prelén e as
i dridhet .mjekra, as i pikon loti, as i shkon ndér
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mend q& ka 1éng t& motrén vetém né konak me njé
plaké qé e ka kaluar lisin mé 1€ mogém té bjeshké-
ve...

Bie boré e Te € rrugét zihen né gjumin e hesh-
tur té dimrit. Bie boré e Mirashi nuk fle, vrri né
Vfri e bjeshké né bjeshké. Kérkon Kegan Gjetén e
Kegan Gijeta kérkon até. Cubi emrin e ka cub, se
ndején e bukén e gjumin 1 bén te Uka bajraktar.
Emrin e ka cub, po malet nuk i kérkon si Mirashi...
E ka emrin cub, po dredh duhan ballé pér ballé me
Ukén bajraktar... Vjen njé kohé qé& dimri zgjatet
shumé dhe Uka bajraktar nis e mérzitet. Mirashi ne
mal i pret rrugén e asaj cike qé e ka fort pér zem&r
e do ta marré né konak mbi gruan. Dikush e ka py-
etur si do t'i thoté priftit... «Priftit? Do i nxjerr bu-
tin e rakisé e shpatullén e derrit, Kjo éshté fjala e
paré! Do ti them se e marr rrogtare si marr burrat
@ malésisé. Kjo éshté fjala e dyté! Do ti. vé pu-
shkén néné hundg, po béri naze. Kjo éshte fjala e
treté!l» Keqan Gjeta sheh se syri i bajraktarit ésh-
45 veshur me mjegull dhe del nga dera me pushke
né doré. O vien me kokén e Mirashit, o vien pa ko-
kén e vet! Nuk vjen as Mirashi, as Kegani! Vien zé-
ri i njé morti, q& nuk merret vesh morti 1. kujt
sshte. Pastrohet jehona e maleve, e atéheré shkrep
mé shkrep: i

_ Ohoho! C’éshté pushka, more?

_ Ohbho! Kuj iu tha votra, more?

_ Kané vraré Kegan Keqin!

— Ja puthsha grykén e pushkés, more!

_ Kush e vrau, more!

_ Mortja e vet e t& zezat gé u ka punuar ma-
leve, more!

Bajraktari 1ri e dégjon si i dehur. Kur i doli
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Keqani nga kulla, iu duk se léshoi langoin pér le-
puj. Ashtu ishte vjedhur ai, si duke u mbajtur pas
mureve, g€ mos t'i binte né eré as bajraktari. Lan-
gojté e gjuetisé ia kishin sjellur gjithnjé gjahun te
dera. Kegan Gjeta solli mortin e vet. Bajraktari me-
ndon e mendon.. Mendja e tij &shté si njé pus i
erret € e ndricon vetém gjaku... E ndricon vetém
éndrra pér hakmarrje... E ndricon déshira Pér mo-
trén e Mirashit... A i shkon i véllai motrés né ku-
1I€? A lahet e ndérrohet? A merr bukén e javés e
duhanin e muajit? Dikush i thoté se njeriu bredh e
bredh népér shoké e miq, po lidhet pér hu té& ku-
llés s& vet né fund t&é fundit! Nuk ka derman pa
shkuar te kulla e vet! Aty ia vé pritén bajraktari.
Vjen mjé lis me degé.. Bajraktari syrin né thepin
e pushkés. Vien njé ah me trungun sa nuk e pPér-
fshin burri. Bajraktari syrin né thepin e pushkés...
Vjen njé djalé pa gime né fage e bajraktari zbraz
pushkén! Mo, t'u thafshin krahét, se thave lulen e
djalit!

Uka ikén me vrap. Vrapon e ndalet né kulls.
Cakairét e ri e geleshja i jané béré pis me hbalts.
Fytyrén e ka dyll, si dylli i bletéve, e kaq. éshta j
trembur e i habitur sa nuk éshté né gjendje ta
mbledhé veten dhe té shijojé gézimin. Ai Mirashi
fu duk se i ndenji né kémbé dhe nuk e rrézoi ply-
mbi::.

Pastaj ai Prela qé e mallkon vetétimthi:

— O, t'u thafshin krahét! O, e paske vraré!

Urdhéroi Uka:

— Pastroma ty%€n dhe hidhi vaj!

— Zotni! Kjo pushké nuk ma pat zérin e mi-
ré, ..
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s — Ciftja e gjuetarit nuk e ka krismén té ém-
él. . .

Prela i merr eré grykés dhe tund kokén. I zo-
ti i ka théné se dikush tjetér kishte shtiré né egér-
sirat e malit.

— Pushka jote paska duhmé baroti. . .

— E shkrepa diku mé& pérrua, — zbehet baj-
raktari.

— A vrave gjé?

— Njé rosak té ri... Rosa nuk mé ra né doré, po
dita e gjahut zgjat sa zgjat dimri e ka pér t& mé ra
né doré. .. Rosaku ishte aq i i, sa nuk bén as ta
rjepésh, se t& mbeten puplat né doré... — Tani baj-
raktari e ka mbledhur dhe e mdien gézimin e gja-
hut gé ka.béré. ;

Prela vetétimthi veté me vete: «Si nuk ka njé
plumb kjo pushké! Njé plumb gorr té kishte! Njé
plumb. t& ngréne vitesh dhe té ndryshkur! Nuk do
plumb tjetér mortja e bajraktarit! Oh, tu thafté
jeta, o t'u thafté, se thave lulen e djalit!»

Nga gishti i Prelés nuk drodhi plumbi... Nga
syté e Prelés drodhén lotét.... Oh, t'u thafte e ze-
za_zemér, bajraktar! :

— A té kam gjé borxh, 0 bajraktar?
— Jetén! Kurré nuk lahesh me borxh me. té
parin e vendit, o Prela! Cfaré mendjeje ke?

_ T& kam borxh belin, sfurkun e sopatén, ©
bajraktar! Ato po $i sjell...

Prela i sjell belin, sfurkun _dhe lopatén dhe
kris: e ikén népér: naté lang - e mé larg bajraktarit...
Prapa ndien zérin e tij: «O Prelé! Mé ke borxh je-
ténl» po Prela nuk do tia dijé kur nuk desh t& di-
jé Mirashi pér jetén e vet!» Ai do té iké té tregoje
mal mé mal pér bajraktarin dhe do té ngrejé ven-

2o [ore & GUETTY




din kiindér' tij. “Do't'n hépé ‘syté malésoréve & uno-
rit dhe 1& unoréve t& tjeré rreth e _rrotull.  Gjithé

katundet” kang"bajraktarin e tyre..

L e
‘~‘ *E '*' .

Bora ka z&né t& tretet e bagétité mezi kane
dalé nga dimri’ Ky &shts ghsti mé i 76ndé i tufave..
Kur nuk &shté as dimgr, kur nuk éshté as pranve-
ré... Dikiish i~ shtrin "dorén''bajraktarit p&r njé
griisht baf e ai e kthen _Prapa at& doré, ose'e merr
me gjithé bagéti, Fati i’ keq ¢ ka ‘mbuluar unorin!
Unori, paska lindur pa fat né fage t& dheut e nuk
ké pse rron. Bajraktari ka dalé, gjallé e shéndoshe
flga dimri’ Ka vetém njé méizi, Prelén q& mbledh
njetdz kundér 4 e i ka mbushur malet'me’ Kagaks,
Ka mjé mérzi tjetérsof, dhe ajo &shté mérzia'e Tot.

ngés, motrés s& Mirashit. Ajo nuk na genka s

Tringé. Ajo ma’ qenka veshur burrél’ -~ . -
~ Hyn né kullé 't&-saj ‘dhe i''duket gjallé “Mira-
shi. Mirashi n& vend! A nuk ju duk se nuk Juaj-
i nga vendi kur i shtiu me pushké ng" gjoks? A
riuk iu duk sé rrinte’gjallé dhe & ndigte prapa tek
kthenté ‘bishtin' nga Jaulla e vet? - -
" Bajraktari 'zé e luan me Tringén si macja me
miun... Kulla vetém. E errét... Bosh. Tringa né ka-
hbé ‘para. tij e-arma tej né gozhdé. Bajraktarj e ka
njé dyshim té ‘vq‘gél. "Si niuk po-i trembet syri ki
saj -cike me cakeir? «E Ka ulé kokén, — ngushéllo-
“het-bajraktari. — E di se né dorén'time se né dorén

a v

‘time &shtés, i 0 o0 S
' —"0,:Mirash! Té erdha'né konak!
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— E pashé se hyre, o bajraktar! o

— Ziérin e ke té émbél e mos e dridh si z& gjar-
pri, se nuk té shkon! Nuk té ka kafshuar gjarpri
dhe mishin e ke t& émbgl, — tha me njé néngeshje
dinake bajraktari. ! K .

— Dhémbin e gjarprit e kam gjer ne kockg, ©
bajraktar... 3 1. &

Tjetri e sheh dhe e sheh. Gjaku i hip n& koke
nga bukuria e késaj cike t& veshur si burré. Rro-
bet e burrit sikur i paskan dhéné nur tjeter, me te
ashpér, mé té serté, mé té déshiruar pér Ukén baj-
raktar. Al bén njé hap pérpara dhe afrohet buze
votrés dhe aty shtrihet. Maja e pushkes se gjate
&shté varur sipér kokés sé tij e bajralstari €shte 1
sigurt. Ai 8shté trupplogét dhe duket si nje thes ne
postigen e votrés. Ai ndien se i ka ardhur dita, 5¢
po i vjen dita, dhe kérkon gé ajo t& zbard_he avash-
-avash, qé ta shijojé mé miré, Zé e pérgmon €
ngacmon unorasit.

— Sa bagéti ka né unor?

— Njé stan, dhe ai i shkretuar...

— Sa kripé?

.— Njé doré e mé pak se njé doré...

— Po toka?

— Nuk e kalon péllémbén... y

— Ta kam falur unorin? — tha bajraktari.

— Nuk falet haku i tjetérkuj, o bajraktar! '

E ka syrin pishé dhe mendjen pishé. Mendja
i rreh ku t'ia rrasé plumbin bajraktarit... Ku 1
dhemb mé shumé? Ku i dhimbti te vellait? Ajo €
kishte gjetur pa jeté dhe nuk dinte té thoshte ku 1
kishte dhembur mé shumé te véllait... "

Bajraktari e ¢ik tytén e pushkés me koke dhe
nuk mendon mé asgjé té kege. Vazhdon té kegen me
gojé: 19
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— Thoné se- genka veshiir nj& ciké si burré né
katund toné; o Mirash! @ ' ‘
‘— Ké&shtu ka qené zakon, kur mbetej shtépia
pa mashkull; o bajraktar! =~ - o -
— Gjynah! Ka gené vajzé me‘e pi -né goté &
rakisé! Ah! Mé& kishte njé bel sa tinaza e gishtit e
gishti nuk t& hynte né t&! Edhe t bel unaze mé
ke, o Mirash!:. . - .. . o
- Mirashi shikon me inat,
Uka vazhdon si pénpara: = . =~ -
—-Trupi i-saj-‘posi pisha e drejté! Keshtu ma
ke-trupin edhe ti, 0 Mirask] - T
' — Shoh' se’ mé mgjaka fort, o bajraktar...:
= Bash si me ia pas képuté kokén] = - ’
— Té kisha lindur' vajzeé ‘do 1& isha siajo! Lin-
da burré, o Uké bajraktaril- R R
: Hahen sy né sy dhe hetojné ‘njéri-tjetrin, Baj-
raktari se si zé e shqetésohet, .po’ pastaj thoté me
vete prapé se nuk &shté gjé. R AR
— A ka ndonjé hak me marré ajo vajzé q&
éshté veshur burré? — pyet bajraktari.
— Hakun e t& véllait! BT
— I v&lai-shkoi gjakhumbur,: se'n
EIAEEI dihet, o bajraktar! P
-— Kush ‘éshté? — .dridhet tjetri. -
- Nuk merr pérgjigie hé pér hé. Ka para vetes
njé burré qé mendon me njé fytyré té zymté si nata:
«Bajraktari- éshté eub, o kullat e unorit! Baj-

c i dihet

[
]

ralstari €shté tmerr, o njerézit e unorit! Baj-
raktari t& ka vraré véllang, o Tringa e unorit! All-
tia té zbardh fagen, o Tringd'e unoriths, .
'+ Késhtu 'mendon dhe alltia i zbardh ‘fagen..,
vret armikun e {& gjithéve. = - . e
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AMANETI I PARTIZANIT

Rrija né mjé qoshe dhe shihja dom Injacin me
até Pashukun, qé i kishin sjellé pér ti gjykuar né
fshat, Priftin e kisha gati pérballé, po nuk e nde-
shja dot véshtrimin e tij, se i mbante syté pérdhe.
Desha ta shoh njéheré né bebe t& syrit, desha ta
shoh si i dridhej bebja e syrit... E merrja me mend
gjersa i dridhej trupi, merrja me mend se ashtu
duhej t'i tronditeshin edhe syte, po sesi mé ishte
tekur ta shoh aty.. Kétu e 30 vjet pérpara ia ki-
sha shumé friké ata sy té turbullt e t& vegjél, g€
i lévizte shpejt e shpejt mépér gropéza e pastaj i
mekte si i dehur. Né kété cast me fishkéllonte njé
shputé e forté pas veshit dhe e shihja veten tutje
pas murit. Kur ngrihesha né kémbg, mé digjte fagja
dhe mé dhimbte fort koka nga pérplasja. Prifti nuk
ma falte gé kisha thyer njéheré padashur njé idhull
porcelani té shén Mérisé. Kisha joné kishte gené e
vogél dhe nuk kishte asnje orendi ose zbukurim, veg
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njé krishti t& krygézuar né mur dhe atij idhulli té
shén Meérisg, q&é rrinte aty mbi até altarin prej dru-
ri t& gdhendur keq, ku prifti conte meshén. Prej
asaj dite g€ theva idhullin nuk pat kurré paq pér
mua dhe prifti mé rrihte ku t& mé zinte. M& paré e
shihja rrallé népér rrugét e fshatit, po qé& kur mé
zuri belaja me até shén Maring, ai mé dilte ku nuk
e prisja. E di si shkoja rrugés? Si ai qé€ ruhet nga
gentg! I béja syté katér dhe kokén e sillja rrotull si
te ishte dicka qé& kthehet nga té duash. Mé kishte
futur_tmerrinb Mé& dilte ne “udh& dhe uné ngrija. I
ikja babait e véllait té madh, kur kisha béré ndonjé
prapesiré, € nuk kthehesha gjer na mbrémje voné
né shtépi e shpétoja pa u rrahur. Prifti me gozhdon-
te né vend me ata syte e tij t& turbullt e nuk isha
né gjendje té b&j njé hap pa ngréné dackat e tij.
. Ndofta ma kishte fajin néna e giyshja, g&é ma tremb-
nin_me ferrin dhe m&  thoshin se duhet ¥i bin-
‘desha dom Injacit si zotit! «Mjaft mé, o padre, t&
pagim!, —.i thoshin fshatarét gé donin t& me shpé-
tonin nga ai..— Mjaft mé! Edhe qoftélargu té ishte
dg. t& qe shpaguar gjer tanil» Ung nuk u shpago-
va kwrré me dom Injacin dhe até nuk mund. ta
harroj. Tani, gé e shoh kétu me syts pérdhe, mé
‘bie ndér .mend qé ai kishte nje fytyrs t& buts e t&
.émbél. me fshatarét, kishte njs z& t& mekur e 13
dhembshur kur predikonte, po t& gjitha kéto ndry-
shonin kur mg dilte pérpara dhe mé rrihte. Ndry-
shonin keéto edhe kur vinte t& kérkonte hakun e ki-
shés dhe t& merrte paret e atyre g& u bénte shérbi-
met e fundit. Tani-e sjell ndér mend qé prifti nuk
ndryshonte né& kéto raste nga bakalli qé kishim mé
fshat, nga ai Selimi me sy cakérr, gé numeéronte
paraté pas banakut me njé sy dhe tjetrin e mbante

22



nga ne, qé rrinim te dera. Derri i derrit! Na vidhte
né kandar e na vidhte haptas. Oka e tij nuk ishte
oké e kripa e tij nuk ishte kripg! Pér sheqgerin nuk
di ¢'té them, se ne atéheré nuk kishim para pér she-
ger... Bakalli na vidhte né peshé e na e shtrenjton-
te mallin, prifti e shirenjtonte hakun e
kishés! Tani ~mendoj Q& prifti e bénte si
s’ka mé miré punén e bakallit dhe bakalli mund
ta bénte si jo mé miré punén e tij! Ai mé rrahu e
mé rrahu sa mban moti i gjaté po njéheré m’u
mbush mendja dhe géndrova. Atsherd qé& géndrova
mé rrahu im até.. Ja, sikur e shoh priftin, até dité
gé géndrova... Al mé afrohet, mé afrohet... Uné ki-
sha me kohé dicka mé mendje dhe ia shkrepa né
fytyré:

Dom Injaci

Koké tullaci!

M’ ke faget,

Si mullaget!

u zbe dhe shoga e tij rrumbullakét

U hutua’ - . - e -
sikur u bé e bardhé nga zemerlmludhe té hutuarit.

Kurré nuk e kishte pritur kété gjé nga njé :‘Eémi]e
gé e kishte rrahur njé vit teé téré! Nuk kaloi shu-
mé dhe e pashé & Vvijé drejt meje me a@é‘_veladonm
qé ia merrte €ra kur ecte me t& shpejte dhe kur
zemérohej. U ula dhe rrémbeva njé gur. Sa VIes
isha atéher&? Dhjeté, njémbédhjeté ndofta, po gurin
e rrémbeva si burré! Aha! Dikérka té kthejé shpi-
nén edhe dom Injaci! Aha! E njihka frikén! I?I'lftl
ik e uné pas tij, me gurin né doré dhe duke thirrur
si i marré nga gézimi:

«Dom Injac,

Koké tullac...»
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. Késhtu gjer né kishg, po brenda nuk ma mbaj-
ti 1€ futem., Né darké mé rrahu aq keq im at& sa
ndenja tri dité .né shtrat. Po nuk mé erdhi fare
keq, se,gjithé fémijét € fshatit e kishin mésuar bej-
ten -time pér dom Injacin. Uné isha shum& krenar
pér ato katér vargje, t& cilat nuk do t'i ndérroja
me asgjé. né boté. Cndodhi pastaj? Pastaj erdh
clirimi dhe dom Injaci u bé i buts, i buté... :

- ..n—Sot.do" t& heqim qafe dy ferra.. — mé pash-
periti - dikush te veshi, po uné nuk e pash& kush
ishte. ai~qé&. rrinte prané meje. Nuk ia ndaja vésh-
trimin dom’Injacit, q& nuk i kishte ngritur as-
njéheré syté; . . - oo J . T
‘i «Dora € priftit e: dogj njérén nga stallat..... -

Tani kthehem dhe e véshiroj até qé mé: flet,
Bshté xha Marku dhe, kur, flet1ai, ung, nuk dyshoj
pér asgjé. Késhtu duhet t&-ishte gjersa fliste xha
Marku dhe késhtu ishte gjersa prifti, me até Pa-
shukun ndodheshin né bankén.e.t& akuzuarve. Nje-
ra nga stallat ishte djegur para katér muajsh dhe
dot& digjej. edhe tjetra po t& mos ishin kooperati-
vistét.-Roja e ‘natés.ishte munduar dhe muk kishte
-arritur;ta shuante - zjarrin. - Dikush - kishte - hedhur
njé-bishte cigareje né: % ngrysur.., Ja land fajin
rojest'Apo nuk tymoste -ajo.pipa e tij - si furra..e
-gélqerés!Ai- kundérmonte nga'duhani: dhjeté ha-
par-larg! ‘Apo muk m’i kishte ata mustaget e den-
dura: < t& .verdha ‘sikur t'u kishte réné sarillekul Ia
famé:dhe: nuk ia lané fajin rojes! Mbet pezull disa
jave djegia e stallés; gjersa  kap prifti. Askush nuk
kishté! théné se'ai e kishte djegur stallén, po kur e
pané né bankén e t& akuzuarit:atéheré t& gjiths e
besuan se ai e kishte véné zjarrin! U erdh madje

T FEE S
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inat q& nuk u kishte réné ndér mend menjéheré pér
dom Injacin:

— Ngrihuni, i pandehur!

Dom Injaci ngrihet dhe tregon si e ka djegur
stallén.. Ja, me ndihmén e atij Pashukut... Pashuku
éshté njé thatim e njé i mbrapshtg, qé té vret sy-
t& ta shohash. Nip kulaku, dajén e ka pasur me
bandat, gjersa mbet né njé goshe pylli. Njé vélla
né burg pér vjedhje. Pashuku e ka kallézuar prif-
tin... Pashuku ka marré té holla nga dom Injaci po
nuk e ka veéné zjarrin vetém pér té holla... Aie
urrente kété jetg, urrente kooperativen, urrente...
Fshati nuk kishte menduar né fillim pér dom Inja-
cin, ama peér Pashukun kishte menduar... «Ai e ka
véné zjarrin! Pashuku! Roja e stallave pi duhan si
mushku i Ndocit té Marash Ndocit, ama e pi jashté
stallave... Turrjuni Pashukut, se i vjen era bloz&...»

— T pandehur! Na thuaj si deshe té arratisesh...

E mbaj mend até naté. Ishte njé mate me shi
dhe ujét mé hynte né cizmet e gjata t@ peshkimit
nga mushamaja gé mé shkonte sa andej kéndej nga
era. Isha i lodhur dhe i meérzitur... Nuk na kishte
ecur gjuetia até nate. Njé dite mé paré nuk dinim
¥u ta fusnim peshkun, ate naté vetém na hyri shiu
gjer né palce... Ecja bregut té lumit dhe matané ish-
te kufiri. Kur vija natén kéndej, merrja me vete
ose fenerin, ose clelktrikun e dorés, po até cast muki
kisha asmjérin. Ecja néper até terr sa me té fute
gishtat ué sy dhe shpejtoja té arrija né shiépi, g¢
fs ndérrohesha. Al dreq shiu nuk mé harrohet...
pllag-pllug, pllag-pllug, — dégjoj hapa para meje
dhe mezi shquhet njé si formé mnjeriu, gé mé vien
peérballé. Hija rri dhe pret pak hapa larg = meje.
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Pres dhe uné, N& nje shkreptimé, hija mé duket si
prifti, po’praps nuk dua ta besoj qé ka dalg jash-
te né kétd dreq koh&, Pastaj ai kurré nuk &shts
shtyré shume kéndej. ' ,
.., Al pérballé mé pérshéndet duke l&vduar ‘Jezu
Krishtin dhe mbetet keq kur uné nuk ia kthej pér-
shéndetjen. E ‘marr vesh'qé &shté prifti dhe se ¢'mé
ghtletésoﬁ pérbrenda. -
o .= Asht kah Vdes Ndoci i Prekolajve dhe mé
duhet ‘& shkoj n& kets qamet, — dégjoj zérin e prif-
; € icka mé shtréngon né zemér, Ndocin e Pre-
kolajve e kisha fakuar shpesh dhe nuk kishte dy

difé g8 ‘e kisha paré shéndoshs e miré, .

. =~ Vdekjen e kemi borxh dhe ajo nuk pyet pér
t& shéndoshé e pér ta. rinj; — dégjoj prapé priftin
dhe turbullohem edhe m& shumé. Nuk dua t& flag
me dom Injacin dhe nuk dua t& di né po vdes apo

nuk po vdes. ai burré i miré, & kish emér né fsho
tift fqi. Prifti mé& kalon Pérpara me kokén ulur, ja,
tamam $i rri‘tani para trupit gjykues, dhe una b&;
& shkoj ‘né shtépi, po nuk mg cojné kémbét. Se sj
mé vete ndér mend qé -pri 1.mé foli i pari dhe
ndjeu neévojén té thoshte se ku po shkonte. Ai ndof-
ta dhe nuk mé kishte njohur mé terr € né shi."Pse
foli’ atéheré? -Ai vidhej dhe se ¢fshihte... Si i
béja? Shtépiné nuk e kisha larg tani, po postén e
kisha gati gjysmé ore larg. Té hyj né shtépi, a tz
veté né posté? Ia mbaj nga posta. Gjej dhe opera-
tivin ‘e. zonés aty, Para s& gjithash i pyes pér Ndo-
cin ‘e Prekolajve... Operativi gesh kur i tregoj si ki-
sha takuar priftin. «Ik né shtépi dhe ndex:rohu, -
mé thoté. — Al Ndoci i Prekolajve ka pér té ta sje-

18- kétu priftinh» «,Pr'gftin nuk e kam dajg, qgé te
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ma sjellé mua», i pergjigjem uné dhe mare vesh
¢do gje.

— Ku té zung, i pandehur?

Ah, ia pashé syté! Iu drodhén, genit. Iu dro-
dhén kur iu kujtua si € kishin zéné kur pérpiqej t&
rrémbente njé varké. Kishte dashur t& thyente zin-
xhirin me té cilin lidhej varka...

— Varkén nuk e ruan zinghiri, i pandehur! E
ruan populli! Nuk e dije ti keté? -

E kishte ditur, po nga do tia mbante? Pashu-
ku ishte kapur dhe Pashuku nuk kishte si té mos
o kallézonte. Kishte hedhur zaret! Té dalé ku té
dalé!

Dikush tallet nga salla dhe thoté se dom Injaci
kishte dashur té shkonte t& merrte bekimin e Pa-
pés, po ndérhyn kryetari 1 giyait dhe té gjithé he-
shtin. Tani dom Injaci na ka kthyer shpinén. Mua
mé duket se trembet mé shumé nga me se Sa nga
trupi gjykues. Dhe ksshtu ishte. Githe kohén gé do
ts vazhdojé ky givd ai nuk do' {8 guxojé t& kthehet
nga salla!

— Na ka friké,... — mé vien njé tjeter péshpéri-
tje né vesh dhe uné shoh si pugen mendimet e mia
me té atij qé me rri afér.

_ Na ka friké! — i pérgjigjem uné dhe ndiej njé
kénaqési té patreguar. qé ka ardhur koha qé ai nje-
riizité trembet nga populli, & cilin e kishte tre-
mbur me viet € mot. Ai ua di forcén giyqtaréve gé
ka pérballé, po trembet nga ne, se € di qé forca €
tyre rrjedh prej nesh, pre] popullit. Késhtu mendo]
me vete dhe ndjek me kureshtje se ¢faré thote prif-
ti. Pas pak do %@ mé duhet edhe mua té déshmoj si
e kam paré priftin 215 naté né shi dhe, t& them t&
drejtén, kam njé faré turbullimi, se nuk do ta pér-
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shkruaj dot ashtu si¢ duhet. Po t& mé lejonin, uné do
té flisja mé shumé se pér ate naté, do t'ia nisja qé nga
koha kur kisha thyer idhullin e shén Mérisé.

— Mé té madhen e kané léne pér né fund, —
mé thoté né vesh ai q& kam prané, dhe uné e shoh
qé€ ai burré dinte mé shumé se uné rreth kétij gjy-
qi. Ai vazhdoi t&€ mé péshpérinte:

— Até vrasjen me ta pabesé t& Gjelosh Vuksa-
nit... Nuk paskan gené fjalé né ers ato qé péshpéri-
teshin. Po kishte shkuar shumé kohs... Koha e mbu-
loi, koha e zbulei..!

I rashé me bérryl t&é heshite, Kryetari i gjyqit
m’i kishte mbérthyer syté e po béhej gati t& mé& tér-
higte vérejtjen. Tani ndihem edhe ma i turbulluar,
se diku aty né sallé¢ kam paré nénén plaké té Gje-
losh Vuksanit. Kthehem dhe e shoh g€ rri né nje
ané me fagen mbéshtetur né njerén doré e me syta
nga prifti. Pastaj luan nga vendi dhe vjen njé ra-
dhé pas meje. E mban prapé njérén doré né faqe,
ndérsa tjetra i dridhet né supin tim. E ndjek me
bisht t& syrit até doré t& plakur qé dridhet, ats do-
ré té mbledhur grusht, dhe mé bie ndér mend se ng
frupin ‘e t€ birit kishte mbetur brenda nja plumb
nga t& armikut, t€ cilin néna e Gjeloshit kérkoi t’ia
jepnin.. E kisha paré Gjelosh Vuksan.in t& vdekur
dhe njerézit tek e ganin, edhe mua nj.'e v1nt<_a té qa-
ja..: Mbaj mend gé& kishte apo nuk kishte nj& muaj
gé ishte cliruar vendi. Mbaj mend gé erdh shérba-
tori i-dom Injacit dhe e pyeti zonjén e shtépisa na-
se donte t'i bénte shérbesén fetare_ % birit. Mbaj
mend -gé ajo ia mbylli derén... Ja, ajo q& ka grush-
tin né supin tim..

* +—-1 pandehur! Na thuaj si ia kurdise vrasjen
Gjelosh Vuksanit.
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Dridhet gjithé trupi im dhe uné nuk kujtohem
qé dridhet dora e plakés qé e mban né supin fim.
Pastaj dridhet gjithé salla e mé duket se ata sto-
lat e drunjté kércasin aq shumé, sa nuk dégjohet
se c'thoté dom Injaci. Kété nuk e kisha pritur ku-
rré! Nuk e kisha pritur ta gjej vrasésin e Gjelosh
Vuksanit te prifti. Ne e dinim qé até e vrané ata
banditét e malit. U vrané dhe ata nga forcat e ndje-
kjes dhe nga populli dhe -gjaku u mbeti atyre. Ta-
ni duket isha mgritur né kémbé, prandaj meé thé-
rrisnin nga t& gjitha anét:-«Ulu! Ulub- U ula. Do-
ra e plakés kishte rréshgitur gjaté kurrizit tim kur
isha ngritur e tani e ndieja prapé mbi sup. Ngrita
dorén-dhe mora dorén ¢ saj mes shuplakave té mia.
Ishte e ftohté akull e uné pata friké se mos i
ndodhte . gjé aty. Nuk kishte gj& vetém ngrinte.
Ngrinte dhe i pérshkoheshin' i dridhura mé ato gi-
shtérinjté nervozé. frlas :

< — Néng! Neéné! ~—i-péshpérita dhe u mundova
t’ia hap grushtin. :
Nuk meée:la/ -: srfel o : ¢
— Jo! jo!.. — e ndjeva gé tha dhe nuk e nga-

va mé. Pastaj nuk e kishte m¢ ashtu t& ngriré ate
doré, Po i ngrohej.- «Si duron? Si mbahet kag mi-

r&? — pyeta me vete dhe ndérkaq mé kishin ikur
shumé nga ato.qé kishte théné dom Injacl.
— Pra, e thirre Gjelosh Vuksanin. ng -gelg, i
pandehur? o
. — Po, zoti kryetar..
~ __ E dehét me alkool?
.. — Nuk piy, zoti kryetar... Sepse...
..~ Si iu.mbush mendja t& vinte né gelé?
— Né& mbrémje kalonte- poshté - gelés pér n@é
shtépi té vet. I-nxora para Pashukun e ai e ktheu
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né rrugé. Uné kisha dyzet kuintalé drithé e gyteti
nuk kishte buké... :

— A hyri Gjeloshi né qel&?

— Nuk hyri, zoti kryetar! Nuk i shkonte mu-
habeti me mua dhe mé thirri nga oborri.

— A nuk dyshoi né gjithé kéte zemeérgjerésing
tuaj, i pandehur?

- — Dyshoi... «Dom Injac, mé tha, kurré nuk ke
gené kaq shpirtgjeré! Megjithaté una po té them
se ke dashur ti dalésh punés pérpara. Keshilli i
fshatit do té vinte nesér pér puné t& drithit te 4.
Ai do té vijé nesér e do té vendosé ¢'té béjé me
drithin ténd...» !

— «Me drithin ténd», i pandehur? Keéshtu té
tha!?

— «Me drithin toné», tha Gjeloshi, — u pér-
gjigj prifti dhe uli kokén.

— Pse tha ashtu?

— Sepse ai gjithnjé thoshte se uné e grabis-
ja fshatin.

— A e grabisje fshatin, i pandehur?

— Pérgjigju, i pandehur!

«Na thithte palcén e kockave!» bértiti dikush
nga salla. 8

Kryetari 1 gjyqit i ra lehté tryezés.dh'.e te giji-
thé heshtén pas asaj zhurme gé térhoqi ajo e thi-
rrura kundér priftit.

Dégjova prokurorin gé dha shifra e pérme-
ndi vitet e gjata t& dom Injacit né {fshatin tons.
Megjithése ato g€ thoshte ai ishin krejt té sakta,
uné prapé se prapé se si mendoja g& dom Injaci
e kishte rrjepur shumé mé tepér popullin.

— 8i e vraté Gjelosh Vuksanin?
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— Ata té malit ishin brenda dhe shtiné nga
dritaret. Pastaj e morén dhe e lané né perruan
pértej katundit...

Mbaruan me priftin dhe me Pashukun. Folén
dishmitarét, midis tyre fola dhe uné. Dihet gé
nuk munda t'i pérmend ato dackat e féminisé. Kur
u ula né vend, dridhesha nga inati e ishte dora €
nénés sé Gjeloshit qé mé rrasi supin... g

Ato gé& dégjuam nga prokurori tani nuk me
bénin mé pérshtypje, se dom Injaci ishte zbuluar
i téri para meje. Pérpara se t& kérkonte dénimin
e priftit, prokurori u kthye nga populli, sikur té
pyeste popullin ¢faré-dénimi i duhej dhéné dom
Injacit. Atéheré ndjeva gé luajti plaka pas mele
dhe pashé dorén e saj té shiriré t& hapur. Neé pélle-
mbé mbante plumbin e t& birit. Ai plumb kalol
rresht pas treshti gjer te trupi gjykues...
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«Ai t& do dhe... Dhe ti je njé copé budallage!»
mé tha Liza mbrémé dhe iku andej nga fjetoret.
Uné ndenja njé copé heré né mensé duke i mbajtur
gozhdé né koké ato gé tha ajo. Méri nuk i mbajta,
se nuk mund t'i mbaje méri pér asgjé Lizés. Té tho-
shte dicka né vesh dhe ia mbathte me t& katra, Ta
ngacmonte dhe ec e zé&je.. Késhtu e kishte Liza,
«H&, malésoret e mia? M’i keni béré syté katér! Po
u dalin vendit! Po i hani t&é gjallé kéta djemté e ak-
sionit! Asnjé nuk do t& shpétojé nga ju». «Maléso-
re je dhe ti», mundoheshim ta vinim pérpara ne».
«Uné? Uné vetém béj shaka... Kush llap shumé, nuk
gjen burré..» Késhtu ishte né t& vérteté. Fliste pa
pushuar dhe nuk pyeste me cilin ﬂlste E kishte
njohur tjetrin njé dité pérpara, apo nj& oré pérpa-
ra, pér Lizén ishte njélloj. Ne e donim, se fliste pa
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té keq, ngacmonte pa té keq. Pa té do té ishim gjetur
disi ngushté ato ditét e para kur erdhém né aksion dhe
nuk njihnim njeri. Fjetoren e kishim {& mirg, t& pastér
shtretérit té rinj e dyshekét té posashtruar. Mbi to nuk
kishte réné njeri para nesh, e megjithaté Liza do t&
gjente njé shkalk: pér 46 thirrur ata qé drejtonin né
kamp. qété shtonin edhe digka n& fjetoren tons. Té
gjithé ata- qé sillte i quante «pérgjegjés, shoku :pér-
gjegjés» dhe ata vinin e!pér cudi b&heshin. copé pér
té. véné njé ;palé perde t€ reja né dritare, apo pér
ta gjetur fotografi me pamje nga-deti,.si¢ i-donte
Liza. «Shoku :pérgjegjés! Jemi té malit,: ne! Nuk ke-
mi det!» Tani mendoj se t& gjithé ata qé& pérpige-+
shin ta bénin-sa:mg.té bukur fjetoren ton&; nuk e
banin vetém pér Lizén, po pér t& gjitha ‘ne!- Tani
mendoj se nuk.do ta- kishimaspak ngushté edhe pa
Lizén dhe do {ia dilnim né krye- edhe vetg, po kur
e.shihnim'.q&-ishte:aq e:giltér dhe e afrueshihe me
&,:gjithe,. nasidukej. se na kishte '¢elur dhe - afruar
edhe me. .y - v 1o AT R SO
.- «B: shiken: até?r Gjitheé. syté& mbi ty i mbanbso -
.;.~ Gérmonim ; malin sa-mundnim dhe mali dukej
sikur tallej me neé.... .« * ol S
»... -Mali ishte ‘mal-dhé ne mjeréz, - qé mezi e gér-
vishtnim ..me kazinat 'dhe lopatat tona. Ishte dita:e
dyté gé punonim pér trasené rrézé malit dhe minat
nuk i kishim paré ende: Kur t& misnin ato, mali do
té1zvogélohej né syté tané .dhe me do t& rriteshim
para malit. Po, edhe vetém me-kazmén né doré-do
té rriteshim para: malit: dhe.do t& ishim mé t& meé-
dhaja se ai, vetém:duhet 18 kalonte pak kohé dhe t&é
shihnim sa jtrase kishim-1éné pas shpine.. = < .
- «B; shikon até?-@jithé.syté mbi ty i mbanh "
.,Nuk e ngrita as &kokén,:as syté.' Ishte dita e
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dyté qé:'kishim. ardhuri né -aksion dhe ‘askush: nuk
kishte pasur.kohé t& mé njihte, as t& ngulte. syts
mbi mua. Pastaj ie njihja: Lizén, se kisha mbaruar
tetévjecaren. me' té e tek fliste: mé dukej- sikur flis-
te kur; mésonim- né shkollé. Nuk :ishte nga fsha-
ti im,.po nuk e kisha larg dhe na ndante vetém njé
pérrua, -Uné kisha. imbaruar kursin .dyvjecar t& in-
fermiereve, ndérsa- ajo shkollén e mesme bujqéso-
re. Thoshte se do {& shkonte pér ¢ mésuar mé tu-
tje, sa t'i.vinte. i véllai: nga ushtria. dhe uné e be-
soja.se do:t& shkonte. - . . .. .-
-+ «BEj, moj! 'Ej! Me ty.e kam!s nukpo mé nda-
hejLiza. O L e SRS SN PP IR
- ;. Pérkrah neshpunonte brigada. e:: Klosit, njé
brigadé e forté; e forté me djem dhe me vajza, aq
t& dhéné.pas punés, sa nuk, ua dégjuam : as- zérat
ditén..e paré e té.dyte. . - ... ..., o, R
- «Ejl- Ju 'shokét pa gjuhé!s u thirri Liza 'pa: py-
etur:qé nuk i: kishte mjohur kurré. Liza nuk mund
t& duronte t& kishte pérkrah njeréz q& vetadm -gér-
monin € gérmonin 'dhe nuk: difin & flisnin njé fja-
1€ 'shoq me shoq: .«Po:vajzat ku.i:keni, more.sho-
ké?» Kété turn ata t& Klosit nuk kishin shumé- vaj-
za.. Ato qé& kishin ardhur i kishin lén& n& fjetoret
dhe né mensé. Turnin tjetér kishin drdhur ma shyu-
mé: vajza -se 'djem nga:fshati i tyre; po’ Liza nuk-e
dinte: kété.dhe nisi 18 kapej pas kétij bishti: Jo fa-
natiké, jo-prapaniké, jo mbeturiné.. Ec ‘e ndale Li-
zén! Ne ulnim. kokat:dhé shkuleshim sé& .qeshuri,
por kur iu.kthyen Lizés ata.djemté e heshtur ta
Klosit, nuk' ndenjémi dot:pa i dalur zot, megjiths-
se e dinim .miré kush e Kishte.fdjin. Po ata djem-
%€ & héshtur t& Klosit na:paskeshin qgené té. hesh-
tur.:sa t’ia-dilnin normés-dhe ta  kalonin hormén,

SO0 N,
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se'pastaj... Pdstaj ec e hahu me ‘tal Vetém -njériy
ai pér té cilir ‘mé kishte ngacmuar kot sé koti Liza,
nuk bénte 7& dhe vetém -vintd' buzén né gaz- kur
hakeshim' ne meée até shkak 'té bukur:qé gjeti Liza
pér t'u afruar: me ta. Them shkak:té bukur- tani, &
né fillim ‘'na u“duk sikur @ teproi, sikur e shkeli, s
e shkelte ajo shpéshheré pa ‘t& keq. Prajiai as mi
kishte ngulur' 'syté 'dhe, ‘me sa dukej, nuk " kishite
ndéf mend‘'t& 'dm'i’ ngulte kurré: ato.’ As ‘un&
nik " desha- qé- ai’ 1€ merrej me mta; po  njé
gjé nhuk po e’ merrja vesh:si iu " tek Lizgés /& ffig
fliste: pikérisht pér 167 “Afishte njé djalé i madhi
flokégéshtenjé dhe'me-njé fytyré té gjeré ¢'nofulla:
t&' madha, -qé e dallonin prej t& gjithéve: Kishte
¢a’ sy t& buté. qé sikyr binin né kundérshtim me
fytyrén e tij té pjekur’dhe’ té-rréshkur nga dislH
e nga ‘puna’ pérjashfa’ Syté i kishte si t& njé fémije,
t& alter ¢t ‘embel ‘e 'njé “dalidisje e Iehte' endej
fiabto, 'Gantnoja’ dhé hidhja syté'nga’ ai Tani isha
uné ajo gé po, e haja me.sy dhe'Liiza -do & ’kishte: 1&
dreité 18 Hloté po-t8 merrej e mua mé' 4t8 giuhén
e saj gjithé humor. Po ajo nuk e kishte mendjen te
uné e uné vazhdova ta véshtroj gjate até djalé, qé
gérmonte malin me kazmé& e kishte ‘ato syté e bu-
ts. E'shihja 'si-i''tkurreshin muskujt: kur “ngrinte
kazmén, -si i tendosej gjithé fytyra e pasta “sikur:
clirohej nga njé mundim i madh kur:e ngulte “kaz~
mén. né shkémb., -«Njé njeri'gé punon pa hile» ~tha-
shé me vete dhe gesha, se-'nuk kisha paré. - ende
fidér: ne hjg‘.njéri-_Qéf.punon‘teifne hile. Po prapé si-
kur qéﬁ«’i‘rdnte"-aio‘-"dé’théshé e nisa ta. pérséris me
vete: «Ai punon pa hile! Pa hile!» Kjo ndodhte ndo-
fta: oo’ ai- djalé kishte Hjé ~menyré t€ vetén .. pune
e ajo i delte T srmbi ‘miuskujt e ‘tij, mbi djersén e

35




mbi - até. fytyré t& tendosur qé pasqyronte pérle-
shjen me malin. Dita.e punés: mbaroi dhe uné
ngrita kokén jpadashur:.ngaai. Jo,,ai nuk kishte sy
pér.mua! E pashé si -pastroi kazmén, madje m'u
duk se:e zgjati me-até 1& pastruar,, pastaj, uli ko-
kéni dhe vajti- pas. shokéve..qé ishin nisur pértej.
duke ia marré njé kénge aksionesh. Né mensé e
kisha . pérballé dhe e. vérejta gjaté. gjithé kohés si
hante, si e afronte pjatén, si i fshinte, buzét me sha-
mi, si e ngrinte gotén.e ujit, qé e . kapte . sikur . t&
ishte,digka tepér. e réndé. E zinte me gjithé dorén
dhe .gota humbiste né:dorén -e tij té madhe. Jo, aj
nuk-kishte sy pér mua... U zemérova me veten dhe
nuk, e véshirova mé. As Lizanuk mé.ra né qafé
DEr njé kohé té gjaté e uné e harrova até qé ms
kishte théné, Puna, jeta né aksion ishin aq, t& vrull-
shme; sa njé ngjarje: ndigte:njé tjetér dhe. nuk, t&
mbetej kohé 1€ mendoje pér gjéra & tilla si shaka-
t&:e Lizés. Po njéherg se si, m’u kujtua dhe nuk nde-
nja.pa ia -pérmendur.. ., s :

: S oyt e R
.. —-Pse, mé the. ashtu. pér, até nga Klosi? . =
: w-gPerGan;un?) B S B N O :
ES -:Pér"Ganém'ﬂ\ B TR P SRS Sty
-t} = Kot! Ia képuta kot.... . , R T,
< 1—-Kéto! nuk jangé gjéra té cilave duhet. tia; k&
pusésh kaot! — u nxeva uné:-dhe desha t& iki... .
- \v'LiZamémbajti. ;-»," : s are o . < b
. '— Shiko,. shiko! —. ajo e habitur. — Shiko!
- ia béri edhe:njé heré dhe iku duke geshur. Ajo.
desh. té thoshte se shakaja-e saj kishte-zéné vend te
uné dhe se uné kisha menduar-pér até djalin nga
Klosi. @ v covio o L
;- Mjaft dité -me radhé nuk i pamé ata. té Klosit.
Ata punonin, tani te ura e madhe, se aty. duheshin
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djem-té forté. pér betonin: Ndérsa me zgjatnim . dhe
zgjatnim trasené pa fund. Tani e shihnim se mund
té haheshim :me malin edhe vetém me kazmat tona,
dhe kjo na gézonte. Pasdrekeve kishte dité gé binte
shi dhe na mbyllte brenda. E kishim zét shiun dhe
nuk dinim si ishte e mundur qé gjithé paraditen
mbante kohé e miré dhe shkrehej -shiu pas - punés.
Rririim mé fjetore'dhe lexonim ;shirirg, ose. shkonim
né:klubin toné: t& vogél, ku kishte gati ' pér naté.
dicka né televizor. Né tri-katér dité do t&é kishte
njé mbrémje, dhe até e prisnim’ me padurim. Uné
e kisha harruar djalin nga Klosi; ai tani. ishte
ashtu si gjithaé t& tjerét pér mua, ishte si gjithé dje-
mté nga Klosi, gé i shihja me njéfaré admirimi. kur.
ktheheshin nga ura. té zbardhur nga cimentoja.’ Keé-
shtu dukeshin mé té burréruar.dhe ndonjérit’i kishin
hije ato mustaqet qé kishte léng:né& aksion. I du-
keshin t& thinjura e t& rénda. Até e: kisha' harru-
ar, po Lizén e kisha mdér mend. Mundohesha i
marr_hakun pa té:keq; t& b&ja njé shaka  me t&,
ashtu si¢.béri ajo me mua, po pér dreq asgjé nuk:
mé vinte mdér-mend. Nuk:isha e shkathét-si Liza
pér kéto gjé‘l‘a. ’ BERAR IS I
ashtu; si-pérparaita , v T e D

-+~ Po, vértet.,;~ m'u pérgjigj. me njefaré ¢u-
die. — Vértet q& jam béré mé e Heshtur. Po, mos

ma hidh mua. n o L T
— Nuk dua” "8 hedh #ié"

= E_di si, moj,motér?; E di. q¢ mé ka rrémby-
er puna?. Té hyks puna n€ sy. dhe nuk {¢ hyka
asgjé tjetér.,,Sa u béné qé kemi andhur? Njé muaj?

Kur shikelém, kétu né fillim, kété puné qé kemi be-,



ret pér nJe mua] nuk besma ta! baum as per n]e
V1U.- [ S
K&sh,tu tha ajo dhe uné e ndjeva- qe fhs‘be me '
gjxthe zemér. Késhtu kishte-folur gjithnjé Liza, qé
kur e njihja "uné. né’ até. shkollén ‘tons- teteVJecare
Edhe kur bérite shaka keshtu fhs’ce a]o i
’ Nukelameaq s '

-.—- Ndofta nuk t& pelqen qé. kam heshtur Mos
do’ t& ‘téiflas per ate" = ma:mon hak'lm pern]ehe-
resh ‘Liza. - N
LriUné ae skuqar dhe nd)eva se desha te mé fliste
per, até, i o G '

e A1 éshte dJale i: mlre' = tha lea kesa) here pa
shaka g ;
Une nuk i dhashe perg;ugje o
"-{ — Aj ‘éshté mé! punetorll
"Uné prapé heshta' T e T
T ‘-‘AI &hte. | e 15 BT T
7 = Lizé!"Ti e paské fijohur goxha e
" Sikurte dégjoj tani 1€ geshurén e smqerte te
Enzes Nj& t&° geshur ‘me-shpirt e me zemeér. .
I Budallaqe' Uné huk 1 hyj'né- hak shoqeve'.
—u tall ajo. = o
" Nuk po &'merrja - vesh ipse klsha nisug: te sku—
gem dhe kur ndodhte késhtu e ndiéja veten: posh=
té Lizés:-Kur. skuqesha ‘nuk-i b&ja~dot- balle asaj,
dhe- ajo ‘e dinte miré keté. - .~ - ‘
— Aj 8shté d1ale i mirg, po kéto g]eramu!k sa]ohen,
vetém me zemér, po edhe me mendje, — mé tha
shogja dhe qé até Gast’ ung e nd1eva teper te “afért
dhe* 1efpér 1 ngrohbé Lizétl. ’A]o mori_njé pamje
dq- Serioze-sa 1€ trémbi.. M’u dtfk se xgpthe jeta’
imé-do ‘tg vendose] na atd” ‘ gast ™ ‘q& fliste “Liza “dhe
ik di ‘pséindjeva friks Mé voné e Kujtova kats

.
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cast dhe u-zemérova veté me vete:-qé isha trem-
bur. Ku kishte fjalé mé me mend se ato g& mé
tha Liza?l: 1. B U
E di ¢do t& béj? Uné do té %€ njoh. me: t&:.
Pastaj... Pastaj hidhe vallen veté..~" - & @ .
.. — Po'ge-pér t'u njohur 'njihem -vetd, - iu
pérgjigja: — dhe m’'u duk: se:e munda ‘até -gjakun
eikuq gé méngjitej né fytyré.,.~ - onoo .o S
— Ah! Késhtu? Késhtu &éshté dhe mé miré! -
Si i thashé Lizés? Do:té nijitiei ‘veté me t&! Si-
kur ishim t& panjohur njéri me-tjetrin: aty! Ishte
e -pamtndur ' & rrinimt& veguar, -€é1a - bashkonte
puha, mensa, klubi; Pastaj dhe’ as -gé donith t& rri-
nim t& veguar. Po, njohjes me Ganiun i jepja-njé
kuptim mé:té ngushté, e kisha-fjalén te shogéria.
Njé mbrémje rrinini né khib dheshiletonim gazetat
dhe revistat.#Televizorin e kishim - mbyllur, se
shikrepétinté® dlie Kishim' friké se na digjej. Ga-
niun «&~kisha pérballé meinjé grup. djemsh gé ndig-
nin - njé.Jojé shahu.-Ad rrinte:pa- folur dheimuk i
ndihte asnjérit prej atyre. qé. luanin' si¢ ishte zakon
né ndeshjet. e shahut.'Luanin - dy.. vetg,” po-.né.té
vérteté ~luanin .dymbédhjeté g& véshfronin pérreth!
Ai u.ngrit e uné kujtova:sedo t& shkonte 't& flin-
te, s kur.m’u.afrua. -Atéheré;. ¢ ndjevaigqé nuk .po ‘e
vija;dOb;pOShtél até 'gjakun tim & kuq,  gé kurré
nuk’ Xkisha: déshité té ingjitej pérpjeté.” .= - ...
« =.Ku, e keni-@té:gjuhsshpatén?. — pyeti ai me
té geshur. « w40 ¢ ol o hdpid e
. Liza ishte:dezhur po* mul »mu't duk ‘se ajo
ndodhej aty. Ajo:ndodhej kudoiku. isha.-un&'dhe,
rrie sa dulkej, ajo-kishte hyré: e 'do t&é hynté edhe'mé
thelld né jeténstime. E-mora vesh'se edhe’Ganiu
nisej ‘nga -Liza ipér Ahivafruar he mua.. - =

ol
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. — Bshte dezhur né mense, — mezi iu peng]l-g]a
uneé. - :
- C’&shte ajo rewste" - pyet1 ai duke u ulur
prane mejel o o o .: RS
Ia zgjata rev;sten oG
... — Me& .pélgen: «Shkenca dhe Jeta» Une jam
traktox;gst, #po;-kam déshiré té lexoj. Lex03 dhe
vjersha.. — se si tha-ai 51kur te fhste per ndonjé
faj té& 4ij. . i .
- :;' — Edhe uné: lex03, |po ]o aq shume
+~ Po ajo gjuhéshpata? -
L Une i€ pashé - me, vemend]e szhte. ;andhur te
fliste me:mua, . apo klshte ardhur te Sliste.. per L1-
zén?. . o Sl
« — Ajo &hte vane e mn‘e' thashe uné,. se
nuk ‘desha ta thérriste «gJuhshpate» e 0
— Ajo &shté e 'miré, po dhe ti je e mirél— mé
tha Ganiu: dhe u ngrit para;se ta mblidhja; veten
“Até: naté béra njé gjumsé a8’ shqetwiar dhe :iu
penpel'lta :sa andej. !kemde]. Até.natd- e’ <pashe né
éndérr t& fe]uamn tim, q& nuk e njihja dhe gé nuk
e kisha paré kurré; né éndérr! Mé: kishin fejuar fe-
mijé. -Ndofta jo né djep .si t&.tjerat, po- fémijé. dy-
tre vjetésh. Ajo -fejesé +urprish; merret vesh, dhe,
t& them até qé. é&hté, babai‘muk u. treguarkokefor~
té,; Madje e nd]eva njé naté; g& ir.tha néngs' dicka
rreth fe]m 'sime té: vegjélise, digka 'qé& & mnderoi
tim até. Ai ishte..njeri- me :katér iklasé shkollg, po
kishte ditur ta hidhte pas shpinés t& vietrén me.t'iu
dhéné rasti. Dhe rasti iw dha kur u pr:she'n ato feje-
sat, e vegjélisé. Tani.rri e mendoj sa gj€é e marré
kishte gené ajo: ‘puna. eifejesave né. vegjéli, po. rri
edhe mendoj. edhe . pér :veten. Mg thoshin se me t&
mbaruar tetévjegaren do'te m@:conin nuse te ai bu-
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ri i panjohur, po uné nuk e di'pse nuk e vrisja me-
ndjen per’té dhe nuk e besoja se do t#& béhesha nu-
se e njé burri t& panjohur. Njéheré mbaj mend -qé
erdhi dikush'dhe desh f& caktojé ditén e dasmés.- Ba-
bané ¢ pashé té mérzitur dhe ai U’ getésua vetém
lcur iku ‘ai malésori génuk ‘e kisha «paré kurré né de-
rén toné. Ndjeva gqé babai i tha se do t&'mé gonte
ri& shkollé dhe se isha ende e vogél pér martesé. Ndje-
va edhe pérgjigien e atij'qé kishté ardhur. Dhéndri
nuk kishte dert se vajza' mésonte apo nuk- mésonte!
Ai donte huse pér konak! Nuk € di siw ndané ata t&
dy até nat@, po di q& babai'mé tha té nesérmen té
béhesha gati, se dot& mé ¢o ité né kursin dyvjecar
t& infermiereve. Pastaj erdhi ajo dita kur nisén
t& rrézohen pérdhe fejesat- pas ‘zakonit dhe ‘mblesé-
risé. - Kaq 'pér $6 kaluarén time dhe pér t& fejua-
rin tim qé nuk e njihja! Tani lé t& kthehemi ‘edhe
njéheréte djo naté e ‘shgetésuar G& kalova dhe te
ato éridrratiqé pashé E ‘kuptova pse isha rropatur
ashtu dhe pse kisha paré-ato . ‘éndrra: ‘te - frikshme.
Ndieja digka pér Ganiun! Kjo ishté!'Ndieja dicka
pér & dhe kisha friké e do t& mb prishté dikush.
Po kush -mund & na prishte? Marrézira! Uné ki-

sha réné nd&'dashuri... Po ai? Al mé afrohej pérhe-
ré e mé shumé dhe ung e ndiéja se k&td doja. Do~
ia'qé ‘ai "t€ vinte 1@ mé merrte: pér & kércyer, &
m@ priste Kuf mBaronim tirnin; % mé sillte nj& 1>
bér, t& mé fliste pér: vete dhe pér njerézit e tij; &
Kénagej! dhe ‘18 gézohej Jur isha e géziar amé. Ki-
shte ndodhur e kundgrfa’ ¢ a8dj: q& kisha ‘mendu-
ar: muk kishte geh® ai'qé mékishte térhequr vérej-
tjeri, po uné ‘e fsha’shtyré t& interesohet pér mua.
Ung, nga ajo 1ddré ‘G\Lizés qé& nuk di si do t& mba-

ronte!” Dukej mjeéri i"miré, njeri n& puné t& vet,
4



njeri i- dhéné pas Punés,.gati i harruar.pas saj. «Po
-t& merret, kaq shumé.me pung, —  mendaja, — me
mua kur;do t& merret, po.t& martohem :me t&7»
Dukej njeri i mirg, po.a.ishte né t& vérteté késh-
tu? Kur e njoha un& pér njé .muaj? Pér njé muaj
.rdisa- dité qé kishim- kaluar ‘bashké? Njéheré er-
dhi..e.mé: thirri ng dhomé. naten voné. . ., ..
~» = Ejal — mé tha.. — Mersini ‘ka thyer kémbén.
© _-'Uné& u tremba. dhe ‘gati e mbulova kokén né&-
né batanije. U tremba pér. ete dhe pér .Mersinin.
Nuk isha:marrg ndonjéheré me thyerje, pastaj mé
erdhi shumé keq Per Mersinin, N
0 —Bue-theu. késhtu né .mes 1& natés?.— nuk
iu durua-Lizés, . .- ST

- — Doli, per.t& piré ujé dhe rréshaiti.., . .,

- —-Aha... — ':i'a, ‘beri lea,dhgme pa me'njé Vé‘f

BRESS
]

shirim Juplimplots: ... o L P e e Ve
- ,Desha ti the ( ¥&: kthehej, e, 14 dilté sa té-vi-

shesha, po muk po flisja dot dhe. e kisha léng Ga-

niun né kémbé sindonjé guak. . . . . N
i Prit-jasht&! Kjo -infermierja jote - nuk vjen
dot.me gjithe batanije! -— béri shaka Liza, e
. Mersini nuk.e - kishte.thyer ~kémbén. E kishte
perdredhur. -Ia férkova; kerkova njéishishe .dhe .o
béra & rrotulloje shputén e kémibés sipér saj. Isha
shumg. ¢ lumtur g&" ai kishte shpétuar. me aq. dhe
as g& pyesja tani € shiréngonte dhémbét dhe kai-
shonte buzét.nga dhembja, Do. 1 kalonte. Té ish-
te thyerje nuk do 1&. dija. ¢faré t'i béja'e. do t& mé
duhej ta nisja te mjeku. yné.e aj do ta pércillte pa-
¢’réndési ky, rast po t& mos lidhej me Ganiun, Se si
m’u dha ta shoh, ndérsa ia, férkoja dhe ia lidhja ké-
mbén: shokut 1€ tij, dhe mbefa, M'u bé. sikur mjeko-
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j4 kémbén &14ij dhe'jo t& Meisiiiit! Aq thellé dhe aq
né ményré njerézore kalonte dheinbja e shokut te ai,
sa.uné ¢ humba fare. Erdh njéigast gé mé zukrahét
dhe mé& pengoi t'i férkoj kémbén Mersinit.: Shtrén-
gonte -dhémbét Mersini, shiréngonte krahét’ e ‘mi
Ganiu!l «K§ éshté shpirt njeriul- Ky ‘éht&  njeri 1
miré! Njeri: i dhembshurs,’ mendova-dhe até naté e
ndjeva’ veten shum@ t& lumtur," Kisha- ardhur né' ak-
sion dhe.as mé Kkishte’ shkuar: mendja ndonjéheré se
do técnjibja mijé nijeri me té eilin ndofta d5:te li-
-dhesha pér: jetée. Po ja si ‘ndodhii... Purionim, rrinim
bashké, lexonim, iknim gjer né qytet ‘dhe,nuk i-ki-
shim théné asgjé njéri-tjetrit:” Ditét iknin. Erdh dhe
ajo mbrémje kur mé-shau Liza. Té mesérmen do té
niseshim. E kishim mbaruar‘aksionin.. %Ai'té do dhe...
Dhe ti je njé' copé budallage!»' mé tha Liza. Dola
nga mensa e menduar. Tutje zhdukej silueta e Li=
2és, gé 3ishte'5z9nii§r1’iar mé mua. Sipas s4j unée ki-
sha terrurgjate.’ Sipas Saj Ung 1 firHia glte pe
mat. A riuk’kishasy? Gariu ‘ishte pika e’ djalit!
Kéto ishin fjalét & saja’penpard "§e t&mé " shante.
Mz shau.setuné i pérmefida até qé’ ine kishte théné
dikur pér dashurings Nuk ‘duh&j vetém - pasioni po
dhe mendja. Pak a shumé késhtu mbaja mend se
mé kishte théné. Liza m’u turr dhe mé tha se Ga-
niu kishte dhéné -provaisa' pér & marré ylin e
vajzave e jo vetém 1jé copé' infermiére. ‘Ajo kishte
besim-té. Ganid dhé te uné: Kishte besim’ se ne mund -
t5 bénim njé cift si duhej. «Ai nuk mé ka théné as-
gjé», 11 thashé Lizés pérpara se & mé shante. «Si
15 16 thoté? 1 Ti m'i-rri- si njé copé akudllil» U ‘eénda
njé copé;;hené,ﬁémi‘&'barakaxm 'e kredhur né men-
dime. Po errej krejt dhe né giell kishte dalé héna e
ploté, gé pas pak do ta pérfshinte gjithé vendin me
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3&2 drité18 . zbérdhulét & té . ndjell -mendime.
Kshté shpejt...» . thashé me, vete.. Késhtu ishte. Sa
kishim ndenjur, ng «aksjon nuk mjaftonte pér. t'unjo-
hur njéri ;me tietrin. Kjo le,té ishte njohja e paré..
Po ta donim njéri-tjetrin ashtu’si, pandehnim te-dy,
do ta ndignim ng ané t& anés... «lshté shpejt» tha-
shé edhe njé herd mée. vendosur se kurré dhe hyra
Prapé né mensé, Nxora njé copé. letér dhe, shkrova
adres¢n time, pagtaj-ithirra Ganiut dhe ai doli me
1j& peshgir.né doré. U turbullya kur mé.pa dhe
e 291 hutuar;sa nuk dinte ¢'t¢.bénte me:até pesh-
QWL e ey FOR RN Froe
-~ Nesérl — thaaij mérzitur,, . e,
= Tlnen]e ang, uné né tjetrén..i ' - ., o
i Jol Jol —.-tha.ai duke béré njg hap pérpa-
ra. N et i SULLate )
.. Mya m'w; lidh dicka n& fyt dhe, gati pérsérita
si ai: «Jo! Jol» Mé,‘x;dihmwaz_;.g’ca;djemté-e_ Klosit
g€ kishin nxjerré kokén né drifare ‘dhe na shihnin
Pa 4¢.keq. E térhoga, Ganjun pér, keahw, . . . -
v Kjo Ehié- adresaimél — i thashé., ..
#r wmAdresa?l — ja béri:ai si-i hutuar. IR

RS

-+ = £dresal . . oIt T Beas ey
_, -—C’taL,|beJ?! R T S T POy B O

— Me kéi¢ mé gjen ,mua,... — mezi,i fola, ., ;
.. Alma ktheu copén e letrds., ., .. ,. -
-, —Uné & gjej dhei pa t&!. — mé tha gjiths - ga-
Zim. . T R Nt
.. . Lka. Ika-gati me t& shpejts. Po %6 mos ikja ash-
tu kushedi'se §'do- 1€ béja...-E mndieja qé késhtu ish-
te. mé& miré. E ndieja.q@ ai do-té. mé gjente... -

S A

. . o
. -, - . -
. [ . . - e P '
IR A ER N BT e j
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e Tapnoean T il
., . Po t& shikoje nga njé ang e _horizontit, agimi i
dités 'sé Te po vishte velon ¢ bardhé si débora. Na-
ta po mblidhte dalngadalé pelerinen e saj te_errét.
Bardhdsia fillot t& hynte ‘kudo si njé mysafire shu-
mg & dashir pér njerézit. Ajo u tregonte atyre se
kapur “doré pér dore me té ishte.lidhur njé dite ¢
bukur korriku. njé dité e kulluar si ari. Ajo filloi
ta"zbulojé-qiéllin & i ngjante ' njé pasqyré & ster-
madhe, konturet e té cilés mund 18 ravijézo-
heshin vetém né majat e maleve kaltéroshe.
Atéheré njerézit, né gjirin e ém &l té ketij agimi,
fillojné‘ menjéheré punété:tyre. Ja, Kooperativistét
vrapojnié si’ duhia‘e veriut pérné-arat ku gruri ka
marré ngjyré floriri. Té gjithé ‘jans atje, parcelé mé
parcelé.” Njé kuadrat'i madh d@re me “kallinj bucko
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nga shéndeti ka mbetur pa e ndier shijen e draprit
% verés. E stérmundon fort etja e t& korrurit. Ta-
shmé méngjesi ia ka nisur me njé féshféritje t& leh-
té e dic thoté e kérkon me até fllad joshés.

Féshféritja e atij gruri si det, kokérrzat si flori
dhe aronja e bukés sé& re fton jo vetém kooperativis-
1&t, por edhe k&do qé ka shpirt dhe ndjenja t& shko-
jé prané tij. Ai i bén vend atje né aré kujbdo. Kéte
ushtarét e diné mirg. Jana zgjuar herét sot, mg pér-
para se ditét e tjera. Veshur e ngjeshur pér betején
e bukés. Supet e tyre me drapér e pushké. Flasin e
geshin. Njérit prej tyre i vien e fejuara sot dhe e
ngacmojné. Ka marré telegram,

—, Asnjér nuk. mutigon,: .y w dégjim njé z8, —
Edhe Gazmendi me Spiron kans ardhe!

— Pse nuk e kan& béré shérbimin sonte? — py-
eti komandanti.

— E kemi béré, — thane ata.

Al u afrua prané tyre,

_x =Ju duhet 18 ' clddheni Nuk jéni'n giendje t&
-l NS Tt e Jee 2ee . de ey g [ IR - } ‘ S ' 1
rrind 0 kémbg terg ditgn. 70 0T T RS

.= Clodhja mé'e madhe;’ shoku komandant, — ia
ktheu, Gazmends, —&shie kur 18 mbledhim’ bilksh e
Te. ST tha komisari? . #éhts «aldrm».” Do t& mungd-
afmne né alarm?l © 0 T T T T ATRES
-~ Miré. Al drapri tjetér i kujt -eshté? — pyeti
komandanti, . .. L

. _Imj" w.‘“:: J ") ; ‘L:f..:“ ety
o Teay e tgr

i+ .- 7 Mé dhané nj8,. shoku. komandant, .q& i léviz
paksa bishti. - Thashé mos . jmé 1& né. balts, . prandaj
ora. edhe kéte t]etl'm( S L oL
+ .~ Drapérinjté janété gjiths t& rinj,, si té.paska
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gélluarty i prishur?! —tha komandanti. — L&re, 1é-
re njérin, se mos t& humb. ol
— Miré po nuk dihet, shoku komandant, .. fnund
¥i dalé zot ndonjéri -atje né aré!. -Dicks- ka -ditur
edhe ajo vajza e asaj kénges popullore: - g&- thoté
«Shkon syzeza né aré me korré/ Me dy drapna PET
nén doré». S'i dihet,;s'i,dihet se kush vjen pérbri
Gazmendit, — tha.Spiroja.. . . - bl
Gazmendi buzégeshi. Até kohé edhe. .ushtarét
bashké 'me komandantin ia.dhang njé té qeshure me
zé té ulét, . RTINS BUES
..., Gazmendi.vinte me njé gjatesi mesatare.si frup
dhe nuk shquhej aty né mes & rreshtit. “Trupin -e
kishte t&, lidhur si trekéndésh. .Div nga ;forca, mjal-
t& nga goja. Faqet e 1ij pak té zeshkéia -ishin plot
shéndet, «1 . bije njérés i plaste tietrar, Yetilat ¢
tij, g8 1 pérthyheshin andej nga fundi n& ballin e
gierg, i jepnin Tytyrés njé pamje 1€ geté dhe. simpa-
Wk, gje 18 cllgn /&, shprebnin . -edhe SyLe
S 1 Kulual syte e’ tij gri. . Uniforma ' & gjel-
bér i géndronte kaq miré rié trup sikur té ishte pre-
ré me porosi. Shumé i shkonin shakatg, & cilat
giithnj& i pérdotte me vend. U Lo
. “Njéheré ishin né qitje. N& ‘pozicion,’ atje né po-
ligonin e blertd," i-erdhi, +adha’Gazmendit; ‘Ai u shiri,
ngjeshi’ fort bérrylat ngé tbké  dhe - shiréngoi = kaq
shumé ‘pushkén pas supit, sa 1ij& gime floku nuk lé-
vizte: Thua se-ishte ngriré’ aty né dorén- e tij. Béri
thep e shqekés bashké duke- e mprehur’ mé sé miri
syrin. Qéndroi: pak caste pa marré-frymé dhe ia dha
me kémbézén e shkrepjes tfre plumba, qé «pérshén-
detén» tabelén. Lugina kuige ndértuar poligoni pér-
colli ;edhe’ jehonén - krismave - t& pushkés: sé Gaz-
mendit;» Pasi mori vesh. rezultatin, shkoi prang sho-
kéve. .
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— Si dole? — pyeti SperJa, sh"ok.u i 'tij‘ .mé i

ngushbe S
‘Gazmendi ecte lcryeulur N !

e U detyrorva t’La le pushken tJetnt pa marre

:asgjé me vete. - _ O

e — 8 k&htu" S ‘ B

* ""— Dhjeta, nénta; teta e te gptha ‘numrét me:ra-

dhé duken Imkroskoplke qe'af-ev, e ]0 me aq larg sa

g]ua]'oa[ uné. - > R

sl 8§ Po tJeber here 1:1 s’ke folur kedhtu —1ia

prm nje tjetér.

T Cfave do & thuash me keto f]ale" pyet1
Gazménd1 si‘i nkehur. "
'I‘Jeter here ke dale. shkelqyeshem ja- ksts
Q té them."

*'Qe pra; k&a] radhe syri, nuk' mé kapl as
krye as brmJe, as blsht
-, .. — Ti mos u bgj" merak dhe’ mos u nxeh TJeter
heré mos e leJo té té bgje blsht 'plum'bx' Fute :zemrén
eﬁcabeles né «bebe te synt o

."—-Zemren?' N ,.‘, 2l
- Po, pra, Zemrén né shen]ester 18 pushkes Bx—
le po.i lutemi komandantit qé ta bésh :n]e q1t]e Ja-
shté. radhe. I themi késhtu kolektivisht. .. .. "
.. —Jol. Nuk dua sot, Do t&. kem1 -Prapé, qlt]e!
~ Kgto kujtoi. ‘Gazmendi .duke paré komandantm
i, ' — -Shokukomandant! Ju.m& miré ktheni vetem
Spu'on' Ai ka,qené pak 1 sémuré mibréme.. -
L ek Sp1ro' H‘yr né. fJetore! P urdher01 koman-
dantl. Tt e Dot
T e Sha<b1mm né vendin t1m e’ beri Gazmendl ‘as
ié-. rpune t&'mos vete?! Kjo ‘nuk shkon.’ Une do té
vij pa mjé pa dy. Mé besoni; tani na meng]es uné
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jam shiimé miré: — I' thoni Gazmendit: t& 1rijé, se-
pse ai ka béré dy heté shérbimin'sonte. i .-+ .t
—:(’ke me fnual? = iu’drejtud Gazmendi, —
‘rregullo, more i shkret&, veten ténde! — dhe véshtroi
eprorin. —/Uné nuk kthehem prapa, shoku koman-
dant, — 3 tha, -~ . oo et
| —'As*un§"— riguli’ kémbé Spiroja; -

_ Koman&éﬁtf‘ﬁ latgua mé mjé ndjenjé krenharie
pér ushtaret etiji- U e R T
= 'Spifol Njemije heré t& porosita q& t& mos
tregosh pér punén & sharbimit!; 1’ foli Gaamendi.
Z A'e pe se pér pak’ge duke ;m& ndalur komandan-
' Ty t&'Vien ¢ fejuara, die ti dashke & mé
lésh mua né repart. Do ti the % Komandantit... 439
nuk vjen pér mua, po. pér ty. Rri e Ip,_rit% Ja, 1

ftheni..;"j“"_-_, AN . St ey i
. — 'Spirdod).— fu karios Gamendi 1§ ‘shenjé qor-
timii"duke 'ia ndérprerd fjalén. " . o
Dhe erdhi heshtja:, Zuné vend;secili ng rreshr
tin e tij. U dha urdhri i nisjes. Né njéshkoloné fi-
lloi' marshimi. Né krye ishin “komisari dhé _koman-
danti,: LA PR TS S YUY S L S YA U »»
Porsa arritén u bé shpejt e:shpejt,organizimi i
punés; Parcela e madhe e pakorrur::indjeu ‘mbi ta-
baniri e saj se dikush géndronte: mbi $&..-Kallinjt&.e
grurit- me fytyré nga njéri-tjetri' po-shpémdanin. si-
harigin e # korrurit.: Puna-filloi.. Dégjohej vféshfé-
ritja e’ draprit si- njé'melodi elehté 1kénge!” Ushtarét
hidhnin vallen e korrjés krah pér:krah me kuadrot.
Dielli ‘rixofi -njé vetull- tutje né njé ané mali dhe né
anén tjetér hodhi me pérkédhelje rrezet e -tijd. Ara~
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Ve me -gruré u -ishte:ndryshuar pamja. Ishte . nde-
zur njé mozaik ngjyrash, né fushé.. i - .. . ;
~ 'N& aré:u dukén.edhe katér;brigada me koopera-
tivisté:- U-printe kryetari. Fill - pas . -tyre fusha u
mbush me . cicérimat e, vogélushéve. Kryetari, i gé-
zuar sé€ tepérmi pér kéto forea ta «pazbuluara», fér-
konte vazhdimisht duart, -e pér njé cast.nuk po u be-
sonte syve, Turma oshgtinte sf valé deti,
"~ Oud,” ¢'paskéni punuar késhtu, o komisar! —
foli kryetari me até lumturing q& i shndriste né sy.
- . Komisari drejtoi trupin, lidhi- dorezén e grurit
% korruf dlié e futi n€ tufe. Kur erdhi kryetari, ai
u pershérdet me'ts dhé iu pengjigis ¢+ 0
7 Nuk &shté puné e komisarit Kkjo, joo! Bshts

',ﬁﬁn‘a" e'itri !e;mvc‘ tang, — dhe me doré tregoi ushta-
o RIRREE 020 13 TERRELA L A S s I SRS AR N R A

rét‘ Pty o i,y e T S N . S
Tl Mé ji lumts, o cuna! Rrofshi e qofshi e g&-
Zofshi_giithmong & rité tuaj! — uroi kryetari me
z&8 té larté'dhe i tha’ komisarit: — Tani ushtarét le
ta ndérpresin punén, se“do ta’ pérfindoj me forcat
€.mia. ‘Ju falerhinderit shuma,’s . R
o e dale ta dégiofmg ‘2érin e ‘masés ¢'thoté!
Ata pyet, jo mual "0 L TR SEOE
Komisari béri me doré t€ afroheshin ushtarit.

Pak e niga pak 1 iblodhén 4&-giithe, - -

“--7 = Cuna, filloi kryetari. — N& emar té ' kryesi-
S€. ju' falénderoj> nxehtésisht, Tani erdhén  forcat
tona; prandaj: duhet ta*lini punan. Gati gjashtédhje-
8l pérqind té ' sipérfages. sé parcelss & leni Korrur.
Edhe:njeheré ju:them: Jy lumt&} A-jeni dakord me
propozi}nin\'tim»%mo%djem‘zf i
S o= Jogol: — bycite -Njéherazj , . preré zérat e
‘ush‘tar,éwev) Lt f'[ti?: gi' T *«'J S a?'l ‘_? P-; ,ere ze a‘-t

2L
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. — Siii? — ia béri kryetari. »: o ol

— Jo, more shoku kryetar, jo ‘dhé ]o' 0 8u
durua pa folur Gazmendit. — Jemi n]em té tillé ne
qé. ¢do. puné; kur e nisim, e shpiem’gjer né& fund.
Ju, o kryetar,si i themi ne andej nga Veriu, <“kém-
.bet e lehta e fagja e bardhés. Shkoni:béni ndon]e
puné tjetér & ngutshme ‘Parcelés i kemi:.dalé. per
zot.vetém ne, apo. jo, more shoké? ==du dre]tua ai
ushtaréve té tjeré.
;- Ushtarét i, miratuan fjalét e- Gazmend1t me fy—
tyra te q&shura Al ia béri me koké kryetarit; t& mos
vazhdonte mé tej, por kryetan ‘nuk. bindej.-1ij: -4
... Né fund e ‘mbylli komisari <sherrm5», kur e.pa
se kryetan po e conte gjate, -+ pote. oLl
+ = Ti-e sheh, or kryetar, ¢ riuk’dégjojné. (}031
kooperatlws’oet ne ndonJe rpune t]eter,‘ ‘apo . ’ke
puné?: Lo Lo =
v 0], thote s’ke pune n-e kéts \5a1é"“,fushat¢'
Edhe natén me héné po ‘pundjmé & nuk po “ua da
1ith dot, aq shumé puné Kerni! Mg 'dhaté Lnle n.dxh—
méd te madhe Puné'e mbare :px‘a guna' - 1 ‘dha
doren komlsant dhe iku. - - S

b D1ten e mlre, shokw kryetar' - e pershende-

gy
""" Fdhe kooperahvxstet penshendeftern me. ' doré
dhe u ]arguan Té gjithe.u shpérndané, né vendet
e tyre ,Puna filloi .mé&. .me vrull e; ritém  luftarak.
Dikur nisi kénga e bukés sé re.: .Sulm ;nga t& giitha
anét. -Vrull i. rpapermeba]tux; Kallinjté . e ; grurit . gé
nuk i kapte miré drapri,;i. mblidhnin -fémijét pra-
pa, -pas, «xhaxhi | ushtarit> si i thonin ata. .. i

- Drapér, pér drapér..eenin Gazmendi dhe’ Spiroja.
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— Gazmend, t& kérkojng atje m& krye té arés,
~i tha njé yshtar. < C . :

i T€ dy-drejtuan . trupin. Né& bregoren e kanalit
géndronte. e, ulur, njé. vajzé. Spiros nuk iu. durua
.pa;;;:‘ﬁplur.f‘_-‘z, R :
.= Ohoho!. Ohoho! Ja, tani, mor jahu, shko e
dil' n&;raport. para‘ & fejuaras! . . . . .
» -~ 'Buzéqeshén dhe’ pastaj Gazmendi, pasi mori
leje, u nis. R

- oArlinda; mie'nje “trup t& holls: si «mé € mira
belképuturas; ‘me 'njé fytyré pak & rrumbillakst,
ku diktojé gjithmond njs" émbalsi . gé buronte '“nga
syté e-saj. té: kaltér, ishte ulur n& ‘bregoren e ‘kana-
lit. Ajo shkoqi midis p&llémbéve dy=tre - - ‘kalléza
gruré dhe syri.iu ngop me shéndetin e. kokérrzave
48 1ij, Q& nén rrezet.e ngrohta 1& diellit ngjanin me
kokrra xhevahiri. Mori disa prej tyre i futi né-go-
3§ e i pértypi. Ato iu dukén té &mbla si. shegeri.
Duke u Pertypur lozte. me ~gérshetin e saj t& gja-
16 dhé kundronte fjongon e verdhé qg ishte si flu-
turzé, e cila i’ shkonte pér bukuri bishtalecit, . &
dredhur me kujdes. Né& kéto. caste Arlinda dégijoi
zhurmé hapash. Brofi né kémbé e pa Gazmendin
ge-s'po’ ia ndante syté: N&'fotografi, me rrobet ush-
tarake, i fejuari i ishte dukur si tjetér njefi. Tani
bara syve kishte' Gazmendin e saj t& dikurshém, po
e i gjallé, m& i shéndetshém. Ajo i zgjati doten
dhe-uskug kur pa-s3 shpejt e ‘shtréngoi Gazmer-
di ‘e ‘dy -duarti'e tij. N& ats shtréngim duarsh -gé&-
ndronin t& ‘gjitha ngjyrat e bukura t& asaj dite, por
mE e nidézura, e e dashurd, ngjyra e punés u pa-
raprinte t&-tjerave. Kjo i ra- vajzés pérnjé€herésh
né€ sy, Vionte flladi i' grunoreve,- Zienin zérat gaz-
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moré t& t& rinjvet ushtaré. Vogélushét ngjanin me
zogjté e _pranverés: Gruri ishte. luletréndeling, -ishte
.mjalté,l'ishte;,bulfé.ria.- it Jexomg sonD 14T )
_ — Isha né repart — i tha®4jd e &t& zérh ‘le
bte, gets bente per ‘véte, —Ath shoket'e tu mé
thanie' se je kel Uné 16 bt telegrat’ dhe muk me
ke phit gl ) e R B
T Und 4 phisje ' Beér’ shhka Gazmendi, = o
¢'té béja?! Ky gruri nuk donte t&'té prisja. “Lare
té fejuarén, — mé tha, — se vjen e té gjen ajo ku-
do gé té jesh»,
’ Flisnin e nuk ia ndanin syté njéri-tjetrit.

— Veprova miré apo..? — e pyeti Gazmendi
pas shakasé qé& béri.

Dhe ajo, gjithé me buzé né gaz, i tha:

— Shumé miré ke vepruar. Ta them singerisht.
Ku ka takim mé 1& bukur se kétu, Gazi im!

— Arlinda! Eja & té& njoh me shokét. Do t€ té
njoh pastaj edhe me njé tjetér. Até ta them me
gjé a gjéze.

Dy t& rinjt& shkuan prang Spiros. Arlinda u
pérshéndet me t#é. Pastaj Gazmendi e pyeti:

— Si t& duket kétu, Arlinda? '

— Ju paskam zili! — geshi Arlinda. Té gjithé
ishin té gézuar dhe e kishin véné vajzén né mes.
Ajo fliste lirshém me ta dhe véshtronte grurin. Sy-
t& i vajtén te drapri i ri q& géndronte mbi njé pi-
ramidéz gruri. , ,

«Drapérinjté i kané né doré t& gjithé, po ky
drapér ¢’'ruan kétu?»

Tek po mendonte vajza késhtu, Gazmendi i

tha:
_ — Tani i-erdhi radha gjé a gjézeés...
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‘Duke folur ai véshtroi nga drapri. @ S
+ - —"Mos ma thuaj, :— thirri' Arlinda..— Mos ma
thuaj! Ai drapér pa zot atje &shté marré pér mua.
Al mé ka pritur mua.. . : - ~

... Si tha kéto, vrapoi e mori draprin. Filloi edhe

ajo t& punonte me shokét e t& fejuarit. Tek lévizte

duart me aq shkathtési e gézim, Gazmendit i dukej

sikur nu;k"p_u,nont,e‘)po. kéndonte, sikur kéndonte njé
: . ,

kénge pér bukén e're...
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Gatugsja e brumit kishte léshuar até zhurmén
e, saj monofane né,_furrén e bukés. Elelatromotori 1
saj féshférinte si njé eré e lehté 'vieshte, Pérzierési,
qé té kujtonte mogkén e njé elefanti 1 Vogsl, tund-
tebrl‘uxnin'f:( [‘ s . !

. Aroma e miré e pukés sé pjekur, ndihej .kudo
né-furré. Aty.brumbullonte edhe zjarri bubulak 1
saj. - e

Shpresa, furrtarja e turnit, qé e.kishte mbuluar
fustanin. me ‘njé pérparése t& bardhé e. mjaft té
pastér, 1 fuste heré pas here krahét né kazan dhe
ndihmonfte. pérzierééin, qé. t& shpejtonte. ritmin: e

rotullimit, Shoku, i saj vajiste tavat. .- ..

N2 furré vente e vinte edhe njé tjetér.  Ai nuk
punonte; Para pak castesh ishte brigadier, ani nuk
ishte.mé&, Nuk. i.vinte miré qé po'e linte. - até vend
pune, Bile njé pérrua i rrémbyeshém mérzie e ki-
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shte véné pérpara. Ai buronte me forcé e vrull, aty
te zéri 1 asdj qé propozoi pér shkurtim. Para syve e
kishte dhe e shikonte me bishtin e syrit. BNl

Zhurma e gatueses sé brumit u mek. Pérzierési

5 hunddn wme mpadalé, sikur nuk i erdhi miré gé
1 ra aq poshis, ﬁaq s wné betdl Tanta meguar ai a
tundte brumin oré & aaet.

«Tani — tha me vete ish-brigadieri, — shyqyr
gé erdhi ora. Ta shikoj t& paktén sot si i bie kurri-
zi pér toké, duke gatuar brumé. Jepi, moj, hO,I:lO,_hO!_»

Shikonte tej e tej koka e tij lart, véshtrimi di-
ku. T téri kishte géndruar né njé pozicion mospér-
fillés pér até qé ndodhi.

— A ju ka lajméruar elektricisti, o Xhemal? —
pyeti furrtari.

— Pérse? — pyeti brigadieri i hequr.

— Se sot ka remont linje.

— E di shogja, — tha me ironi pér kunatén.

— Lajméroni pér dyfishimin e turnit. Tensioni
nuk vjen gjer né mbrémje.

' — Uné s'béj asgjé sot, pérvec dorézimeve!

Luajti duart. Sikur desh t& thoshte me ato
«S’ke '¢'t'l bésh! Po t& isha brigadier, pér dy mi-
nuta turni do té ishte kétu. Tani gjejeni vets, sido-
mos ajos.

— Béje pér hatrin e kunatés, — tha Shpresa.

«Ckunaté je 1i, moj! Propozon ti pér mua si i
tepért né kété vend!? E ¢'mé pandeh mua, sylesh,
qofté gangull, apo mullar bari, qé f& shkoj e t&
sjell turnin? Kétu dua t'i shoh djersét e tua palé-
-palé. Ta kesh kete pl‘ej meje»‘

Dhe, me kéto mendime Xhemali e shikoi vén-

gér. Furrtarja e kuptoi miré se ¢’thané ato syté e
Xhemalit! :
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Pastaj Xhemali mendoi se me Shpresén, né
praniné e furrtarit tjetér, duhej folur me dorashka.
Té ishte vetém peér vetém me té gjithé dufin; ze-
mérimin e stuhiné e atyre fjaléve gé mbante bre-
nda do tia zbrazte me egérsiné e atyre ditéve té dim-
Fihy Wga 2tg 81E i ks ngrien & abar e 7§t sl
:'x'«)J;)ié }ilﬂ}}nh me t& versulura shin e irebeshi is
ftohté, gé as toka mos i miaajﬁ{ Nui;pd{, fast &
atéheré u pérgjigj pa ulur egérsiné e shikimif, (ve-
tém né syté e tij ishte dita e dimrit);

— Ng pung, shogja Shpresé, dhe sidomos né
mbledhje, nuk ka kunat e kunaté, por jemi té gji-
thé t& barabarté. '

KXhemali kroi zverkun e trashé, Pastaj férkoi
gushén e dhjamur rrathé-rrathé. Po t& kishte gé-
lluar prané ndonjé shok besnik, nga halli do t'ia
kishte luajtur syrin e majté kokérrdhok. nja njé-
gind heré. Fytyrés sé Shpreses i ra njé gehre e r&-
nde,

— Pér mua hap mos luaj, — u pérgjigj ajo. —
Por shiko ama se puna po calon.

— Piké pérgjegjésie nuk. mbajl Pér kété puy-
né as gék as mek, nuk dua t& ta dégjoj zérin, Mo-
re vesh?

Shpresa e shikoi’ si fshihej inati - pas’ atyré
fialéve. Shikoi orén e murit. Po afrohej mesi i di-
tés. Aty nga ora e dy e pasdrekes hynte furra ¢
dyté, po t& vazhdonte punén _gatuesja e  brumit
Por. sot ishin pa té. Si tia bénin? As turni tjetsy
nuk lajmérohej. Si t'ia bénin? = Atéheré Shpresa
pérveshi méngét dhe ia dha pérzierjes sé brumit s;
té ishte né puné gatuesja. '

«Ti ke n'eVOjé pEI' lﬂﬂl]m tée 'ndél‘g]egles o
Xhemal, ashtu si kullohet ara pér té rritur ,gru-
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rin e shéndetshém. T& duhet lopata pér kullim pa-
tjetér tys. S o :
Ké&shtu mendonte Shpresa: kur né- deré u - dha
burri i vet: Ajo u mundua ti jepte shkélgim fytyras,
S’donte ta dinte i shoqi se ¢fara kishte ndodhur, Mg
miré t& shirohej biseda ni shtépi, urté e buté. Na
furré s’ishte vendi pér llafe. Duhej puné aty. = .
-«Po -trégon shuma fytyra e Xhemalit», tl{a me
vete. - " Tt . S
— Cke késhtu? — e Pyeti i véllai Xhemalin,
.. — Pyet mé& miré t&t shoge — bértiti 4i kur pa se
furrtari iku pér té‘lajmeruar qé mungonte korent;.
— Cka? — ju drejtua Shpresés.- R
"= E kan¢ hequr si brigadier, -

-

— Kolektivi. - .« . e :
— Génjen. Ti mé& hoge! -~ . ot
 — Uné vetém sa ‘propozova.. - SO

— E dégjon?! ;

. . — Xhemal! — i tha Shpresa.me t& buté, = ule
zérin. ' R T N I R
- — Mé thuaj mé mirs shejtan, —i ndérhyri aj,
~— dreq, ¢faré t& duash, 'por emrin: tim mos-ma zér
me gojé. o Ceee
- Filloi" hakmarrja izemérake ‘e “Xhemalit;
+ _— Dua 1&:mé kuptosh! Mé miré 14 filloja nga i,
e pdstaj pér té tjerét.”: = .. ., S
Véshtroi 1€ shogin. Ai ia pagoi:- " o
~ Si Xishtu, ' Xhenial, pér ket puné je bere
flaké né fytyré? Mor vélla, ‘me tapi nuk e ke ven-
din & punés. Sot brigadier, Tnesér' bujk. Edhe ‘mé j
nderuar... o o -
— Si, edhe ti kundér?! - ... 5 _
— Jo'ndaj teje, por ndaj vendit ténd. Ime sho-

58




ge béri miré-qé filloi: riga vatra. joné. Do t& - fliste
dikush né&,até mbledhje: «Moj til Si.té. rrjedhkan
ulluk fjalétipér & tjerét! Eh; moj. .xhane! Co;e ko~
kén pak lart dhe shiko~ trarm qe té ka me caime

Pasta] follssri.- R I I St o
— Késaj nuk i duhe] te fhsbe Askth t]eter s’i
kishte réné né mend qé té propozonte' K O
7.~ N& mios sot, nesér! - o
o = Kjo, 07 v“ella, éshté. e tpaprltur TS
— E papntur, lum Vellal, po per mn'e ka pér

té dalé... fr fi ,
- Domosdo tii del zot sat shoqeje' S z}ng.-;
7

+ — Jo asaj, por sé drejtés! ..
‘A, Késhtu genka:punals Ate'here ti ]eto me:

dre]tesme e gruas sate, kurse Vel]alt md kerper i

"3

paré shpinén
— Cfaré fletlashtu Xhemal" F]ala e fu:ndlt té tka
dalé e para! -Pse: nxitohesh?! .+ .0, - _‘,

. Aspak.
- "= Xhémal! —u. deg]ua zérilii- Shprm =, Me
thuaj ‘mé’ miré «shporru prej tim! véllair, 'se sa té
kegesh me’t&é:. Al’ $f& ka'béré asgjé. Me mua, me
rmua: fol, dhe nd rast se’e’shikon t& arsyeshme, ngn-s
]e zemn: gjer.ku muk: dégjohet. =

e Sty pata pér: borxh” te ﬂ1s;e ashtu, = tha
me gjysmé zéri Xhemali. . ‘ b

Rk Mﬁ'e, o: Xhernal xvpo ‘né: hak te huag!une nuk
hyj. oz Tasoeox s v A e

— Atehere te mbaka haku 1m"'

i AcHdku vt &shité dhe iri! = tha. Shpresa: '

it frang.. .Trang:. Trang 12 here dha knsmé’

ora e murit. SRR I O S
- *Dang.. :Dang.. Dang 1u be sxkur po i blmn me

geklg kokés sé tij. -
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Atéheré Xhemali doli fluturim pérjashta. I ra
njé ndjenjé pendimi e thellé pér fjalét gé i tha t&
véllait. «Lodhet ai né puns atje, duke luajtur lopa-
ten, e lodh edhe uné kétu me shamaté. Aq mé te-
per them edhe fjalé g& nuk mé shkojné. Pu! Pu!
Pu!»— ) -

Dhe i ra ballit me doré. - (e

Shpresa e véshtroi té shogin. Embélsia e shiki-
mit thoshte: «Mos u bé&j merak ti! Né mé théncin
Shpresé, do ta rregulloj kété punés. ;

Ajo pércolli 1& shogin dhe hyri brenda. Filloi
punén, ;

— Ku je, moj Shpresé, — dégjoi njé z& pas
shpine. — Ty t& lumt&, ia ke guar si burrneshat.
Kési njerézish duam ne, ;

— «Ah, sikur t& jetd zéri i Xhemalit. Né ato
¢aste kjo ishte déshira e saj e ngutshme.

Ajo u soll prapa. Pa sekretarin e Partisé dhe
Xhemalin. :

~ Sekretari ia shtréngoi dorén me ngrohtési. Dik-
toi se fytyra e Shpresés nuk e kishte shké&lgimin e
atyre ditéve t& tjera. Xhemali ishte hundé e buzé...
Dicka nuk shkonte kétu, Sekretari pérfshiu furrén
Me njé sy t& ftohts, gé erdh e u gjallérua pak nga
pak. U kthye nga Xhemali- dhe e pyeti pse nuk e
kishte dyfishuar turnin.

— Duhet t& jesh njoftuar qé sot nuk ka drita...

Xhemali ngriti supet dhe mendoi se e hodhi me
aq.

— Brumj nuk béhet duke ngritur supet, po ‘du-
ke e pémzier me doré, shoku Xhemall. Mos do t&
hané njerézit tepsité tuaja bosh?

— Mos u b&j merak, shoku 'sekretar. E nisa
furrtarin te lajmérojé turnin tjetér.... .
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.. . = Rri, ti, rri, moj Shpresé, — tha sekretari,
qé e kuptoi- se ajo donte ta zbuste: —:Rri... :Xhe~
malin e gjeta tek ikte né shtépi... ‘S’ka. korent:dhe;
o burra, mbathja! Apoiéshté ajo puna ‘e brigadier-
llgkut q& t& ka mbetur né gafé, sirpuna e kilarit?!
. . — Uné kam pér té béré vetém dorézimet, sho-
ku sekretar. Do té kthehesha:.pas dite. = "/ .10
. = Aha:.... E.mora vesh. Nuk: je. mé brigadier dhe
aq t& bén né béhet buka.apo riuk béhet!< -~ .
. - Tundi kokén: me-njé ndjenjé shqetésimi -dhe
mérzie dhe hoqi xhaketén.:i-:;. . [+ e
~ = Kétu. kam punuar:dhe uné.dikur, .0 Xhemal,
e atéheré. nuk. kishim as pérzierése brumi, as ko~
rent. Kishim, vetém: kéto... — «sekretari. thegoi -mus-
kujt e fryré néné kémishé: . Tani- ai ‘nuk:ishte:i.ze~
méruar, pérmé tepér dukej i’ kénaqur-qé'iu-dha
rasti: t& kujtojé kohén kur punoiite né furré. I futi
duart né brumé me kénaqgési dhe si e pa Xhemalin
né: sy,> vazhdoi: ... . oouir L Ltk oL -
— Ké&shtu punoja njé kohé dhe nuk punoja.keqo
Mé than& se -ishte’e nevojshme té:kaloja mé:fushé
dhe mora lopatén... Do t& punojmé ku.téket& ne-
vojé, 0. Xhemal.~ Po: vij. . nga -mbledhja... Njé- nga
rojeti foli bukur. «E di si &hté puna.e burokratit?
— ‘tha-ai.i~ Hshtd sipuna e miut qé kérkon vrimé:
E ndjek: dhe.e .nuhat.até vrimé gjithé kohén dhe
mukoe léshon me.déshité, sepse ka béré gmos' per.
ta .gjetur. ‘Pértypet miu burokrat dhe rri. urté e bu-
té aty! Se e ka té qarté ai q& po e kullot badiava,
prandaj..vetéin hesht, rriirehat e nuk ridihet-'pér sé
gjallis Doni shembuj ju? Jua jap ung Ka:psho né
aré puné pér dy:veté, brigadieri: dérgon. tre, mjéri
e kullot ‘qyl. Atje né shérbimet e artizanatit;, — tha
aiy. ka .njé;brigadier. Pér:¢do repart ka dhe:njé
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pérgjegjés. Kéta pérgjegjésit a nuk mund t& béjne
punén e brigadierit!? Ka dy roje sektori ditén, shux
mé miré mund ‘ta béjé njéri. Uné. q& t& mos mbe=
tem njé mi i tillé, dua t& dal nga kjo skuté ku kam
hyré. Sa mé paréh» Késhtu, o Xhemall E filloi riga
vetja luftén .ai, si nuk ka mé miré si nuk' ka ms
bukur. U tregua i pjekur. R
«Dhe i luajtur nga mendté!  murmuriti népér
buzé ish-brigadieri, i mbashtetur pas tavolinés. Ai
qé kishte- diskutuar késhtu ishte i véllai, i shoqi i
Shpresés. Pastaj iu drejtua sekretarit: - - ‘
— Jo i pjekur, por i mengur, shoku sekretar. I
ka réné hilesé ai. Ka théné me vete, sa t& méhe-
qin t& tjerét, mé miré po propozoj uné. Ka dashur
té paraqitet si lugé e lars! f Tt
- — Ju jeni shumé i cekét, shoku Xhemal! Atéhe~
ré sipas teje edhe :Shpresa, qé propozoi pér ty, e ti-
llé' genka? S o
— Jo, pér até nuk them asgjé. Ajo ka - vepruar
drejt. - : IR
Xhemali ‘nuk kishte si t& thoshte ndryshe ne
sy té sekretarit. .. - ' ol
- —Ato q& the, — ia priti sekretani, — jané. ve-
tém. fjalé goje, por jo fjalé zemre. Po té ishin te
vérteta ato fjalé, nuk do ti mbaje méri Shpresés, - .
- — Jo, mé vjen keq, shoku sekretar, q& mé thoni
ashtu. Pyeteni, po deshét. nése i kam réné né qafé.
— S’kam nevojé ta pyes. Pérgjigjen e gjeta ma
fytyrén e saj. / AR
‘Sekretari gatuante brumin si njé furrtar-i mi-,
ré dhe pasi mbushte tavat e bukés i shtynte né
grykén e furrés me lopatén e gjaté. 2o
— Kétu s’éshté koha q& ta zgjatim, se ja furra)
Pasdreke duku andej nga zyra. Je edhe mé i qete.
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Atje t'i shoshitim- punét] — hodhi syté nga-furrtar-
ja qé punonte. me vrull. — Shpresg,' moj nuse! Mé
ngadalé, moj trime, ¢'éshté ai. vrull ashtu? .. ‘o«
- Vrulli i saj ishte'i papérmbajtshém. ~ ‘Bashké
me sekretarin; u pikonin’djersét rpiké<pike, .o
Ora po shkonte :dy.::‘Sekretari: pércillte : bukét
né furré. Furra e paré hyri shpejt, :sikurt&/ishte
né puné gatuesja .e brumit. U desh:stérmiindim
vegse! Kété e. ndienin, por''gézimi ua mundi*lodhs=
jen, sepse’ rezerva.e brumit nuk u-pre.iFilloi & dy-
ta. furré. :Sekretarin ‘e 'lajméruan pér:'njé puné @
ngutshme: . © 70 UL arest 0 LR, St
- .. — Mbeta vetém, — tha Shpresaipa; u-léshuar.
. = Jo! Jo, moj nusel Do t& jeté 'Xhemali:\ 't :
— Nuk e ndiejiveten mirg,ise do't&:kishd pu-
nuar fne:koh&. i i L ey b Tere o e
"~ Ndérgjegjja-u réndua’ akoma -mé tepér.  i.
.. Si.té.duash. 'Qé je pak i:sémuré,; kété e pas
shé;nd fillim, prandaj s't& béra z&l i~ «'ox L
«Pak i sémuré». Xhemalit 1 dogjisikur t& Kish -
prekur’ njé uré zjarri me’gjuh& E ‘ndiente’’vefen
shuimé '8 'shqetésuar, prandaj doli'meénjehers 'ja-
shté, sapo iku sekretari. = "'l U i 0
""Ai hynte dhe ‘delte. ‘Délte dhe ‘hymte;- Brenda
s'i behej té rrinte, por edhe jashté nuk kishte qete
si, se'i-Behej sikur merrte turpin ime'vete:' Mé dysh.
Edhe ndérgjegja - né dyluftim. «Kunata 'mbase- s'ka
faj, se kot nuki do i thoshin t& fjeréts: «T& lumités:
Edhe.;sekretari nuk ‘ia shtréngon dorén'askujt pér
16 keq. As’im vélla;:po 1€ ish ngfgabim; nukdo-ta
pérkrahte fjalén:e saj: E-njoh, uné at&. Hejj belal
Mos bievinbi i veten time kamxhiku i'gabimit.- Té
kérkoj- faljel... - Falje' 'ndaj Shpresés?....Jo...- Po du-
het pra! R S
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- Pérséri; hyr, e dil nga furra. «Si tha. sekretari?
Burokrati si mi?! Uné i tillé? Xhemal miu una?!
Jo! ... Jol.. Duhet t'i. shtrohem punés!» '
-.+ir.-Hyri brenda.. .U step. Gjuha iu réndua. S’i nén-
shtrohej komandimit t& trurit. Edhe goja iu mbyll,
seria kyci sedra.-Doli prapé jasht&. . -
~!tii2Mendoi :Shpresa:- ;- . S
. i.wTla kuptova, géllimin, o Xhemal! Kérkon té
vigh, kébu;mé kéte truall ku thashé uné, ku thané
sekretari;, im shoq; ku-thané t& gjithé.  E ke t&. qar-
1€ t,.,0-Xhemal, se ky. truall.ésht&  truall - pune, i
forts, i pacard, i pashmangshém. Kérkon i lésh
sorollatjet poshi&: e lart:ti, até taban prej druje t&
ka]xbur!f,nté_,smkojcpné, & shikoj, se- kot nuk hyn e
del; Eh;ikjosedraleDo:ta thye;: uné tani... Me se?!...
Ah, more Xhemal, pér pak harrova . se.urdhrat:e
péng}egi?s;t.rté;xsektorit,; kur:kané. qené né dobi té
punss, i ke zbatuar hjé pér mja, B . gjeta, e gjeta...
Né keéto késhﬁru,rendhiﬁfun_‘tari. tjetér dhe Shpre-
%2, 834 sa quk;brohoriti kur e pa. , , . 2
L] 1a tregol nj¢ nga nj€ mendimet e veta sho-
kut 12 punes.dhe. e, késhilloi t3, vepronte sipas poro-
sisé s& saj, sapo Xhemalj t&:-hynte brenda., .. -
ot~ = Xhemal, — ;1 thaai porsa erdhi,, — igha te
pergiegie }.»i@%kto}']it'«; LIl I e . "‘-:(‘--:' y
‘o tare 1. tha? — pyeti njerdzisht Xhemali.',’
.+ —aMlibéshy, dorézimet: Shipresgs . dhe t&: puncsh
né.jvendin e :saj:: Ajo do: t& ndajé bukén sonte. .
G }ihemah nuk e zgjati; Ate -fjalé: kishte -pritur.
Madje,.iné sy. t& Shpresés, ky ishte urdhér ‘e undhrit
s’k :béhej! fjalé. <Killoi' menjshera punén. Shkoi ne
p‘ézmerjgn-aty.'ku.’lﬁsh-te mé’ shumé lodhje. .- "
=B T’ tnegoj . Shipresgs seredhe uné ia them. puy-
nés sé véshtiré» mendoi. ' .
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Shpresa béri sikur merrej me ndarjen e bu-
kés, por me bisht té syrit véshtronte Xhemalin. ’

Ai po djersinte i t€ri. Krahét e tij ishin képu-
tur sikur t'u kishe réné me shkop, pa pushim. Mu-
ndohej té pumonte shpejt e shpejt, por kurré s’ia
arrirte t& punonte si sekretari e si ai furrtari tje-
tér, pa le si Shpresa jo se jo.

Hahej me veten:

«Hg&, 0 Xhemal, ku éshté mé mirg, atje ku ishe
apo kétu? Atje, atje, se kétu je béré gé as b... e
tua t& mos i lidhésh! S'té dija pér kaq t& ligsht, o
Xhemo, me téré até trup gé ke! Dy heré i mblla-
site duart ng‘brunié; mépshume, teiperzieu ai 1y,
ce ti atd. S'ka si ndodh ndryshe, kur nuk ke béré
puné krahu e je marré me puné té lehté»

Véshtroi kunatén me sy t€& miré.

«Mé rrofsh, moj kunaté. Mé nxore né rrugén
e punés, he ty ta lumsha! Jepi, jepi Xhemo, ngje-
shi duart né.brumébs s fle? i cwsteion Leae 2
. Pérséri i jepte me sa fugi kish. Po h& de, nul
hundej. Shpresa i erdhi né ndihmé. R
. .= Mos," moj-nuse! Rri-rehat, -moj-kunaté! Ko~
ka ime kétu bindet, kétu! . ... Coifa o
~ Ajo buzéqgeshte dhe punonte. = -
@ - Dritat elekirike rand mbi fufrd> U hdritus ‘edo
gjé,por. shkélqimin. m&.1&. ndritur.e. ‘mori-Xhemalis.
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